

# GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja  
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.  
Telefon 2502. - P. K. O. Nr. 151.100.

500 M

## BEZPARTYJNY DZIENNIK ILUSTROWANY

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie M. 14.000, z odnosz. do domu M. 15.000. Zamiejsc. M. 15.000. Zagranicą Mk 25.000

Nr. 56. — Rok VI.

Kraków, piątek 23 marca 1923 r.

Red. naczelny ANTONI KRZYWY

### Psi match piłki nożnej.



W Paryżu odbył się omegdaj oryginalny psi match piłki nożnej. Dwie grupy foxterrierów wyćwiczonych odpowiednio i przybranych w spodenki i koszulki o barwach swego klubu, stanęły do zawodów. Zwyciężył klub foxterrierów przybranych w koszulki pasiaste czerwono-białe. Nasza rycina przedstawia kilka momentów z oryginalnych tych zawodów.

### Król rumuński przyjedzie w kwietniu do Polski!

Ferdynand zamieszka na Zamku królewskim w Warszawie.

Warszawa. (AW).

W drugiej połowie kwietnia przybędzie do Warszawy król rumuński Ferdynand.

Podróż Ferdynanda ma na celu rewizytę rocznicowej podróży Naczelnika Państwa. Podczas pobytu w Warszawie, Ferdynand

zamieszka w specjalnie przygotowanych pokojach na Zamku królewskim.

(Wiadomość tą podał „Goniec Krakowski“ jeszcze z końcem stycznia br. na podstawie telegraficznej informacji naszego korespondenta z Bukaresztu. — Przyp. Red.)

### Program przyjęcia marsz. Focha w Polsce.

Weźmie on udział w święcie 3-go maja.

Warszawa. (A. W.).

Sfery wojskowe i dyplomatyczne opracowują projekt programu przyjęcia marszałka Focha, który przybędzie do Polski, by wziąć udział w święcie narodowym 3-go Maja.

Uroczystość obchodu święta narodowego

połączona zostanie z odsłonięciem pomnika Księcia Józefa Poniatowskiego na Placu Saskim w Warszawie.

Na morzu polskiem powita marszałka Focha minister wojny na jednej z kanonierek polskich.

### „Wyzwolenie“ daje dymisję min. Grabskiemu

Pos. Thugutt żąda, aby polityka skarbową stosowała się do interesów obecnej większości rządowej.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Na dzisiejszym posiedzeniu Komisji skarbowej rozpatrywano kwestję progresji podatku gruntowego.

Min Grabski w dłuższym wywodzie przedstawił swoje zastrzeżenia co do progresywności tego podatku, uważając, że mógłby się zgodzić na nią tylko w tym wypadku, że dodatki do podatku gruntowego, zaprojektowanego przez Rząd, a pobrane z tytułu progresji, powinny być zaliczone na poczet podatków dochodowych.

Ministrowi zależy bardzo na tem, aby przez zbyt wygórowaną progresję nie uniemożliwić Skarbowi ściągania podatków.

Pos. Thugutt (Wyzw.) wyraził zdziwienie, że min. Grabski, pomimo, iż należy do rządu, opierającego się na stronnictwach, które domagały się wyraźnie progresji, a przedewszystkiem na „Wyzwoleniu“ — nie stosuje się do poglądu tych stronnictw. Jeżeli nie chce się

zastosować,

to może iść precz.

Pos. Dłaman (soc.) zapytał min. Grabskiego, na jakiej większości ma zamiar opierać się w Sejmie.

Na to p. Grabski oświadczył, że o większości poinformowany jest dobrze tylko premier, a nie minister Skarbu. On jako minister Skarbu, składając przysięgę przedewszystkiem na to, że będzie dbał o dobro tego Skarbu i w poszczególnych wypadkach nie może się powoływać wyłącznie życzeniami stronnictw, które przeciwnie — jego zdaniem — powinny zgłępnąć poglądy ministra na interesy Skarbu.

W rezultacie tej dyskusji, która miała już charakter przesileniowy

uchwalono powołać subkomisję celem opracowania ściślejszego projektu podatku gruntowego progresywnego.

### Kłęska bezrobocia.

Bezrobocie są stałymi objawami powojennymi albo też wynikiem katastrof żywiołowych. Niekiedy sprowadzają je zle konjunktury handlowe lub przemysłowe, które zmuszają pracodawców do zamykania warsztatów pracy lub do ograniczenia produkcji. W Polsce specjalnym czynnikiem wywołującym bezrobocie jest katastrofa walutowa, która niszczy wszelką możliwość kalkulacyjnej produkcji.

Bezrobocie w Polsce wzrasta w ostatnich czasach stale tak, że objawowi temu, mocno niepokojącemu, należy poświęcić baczniejszą uwagę, gdyż jest on symptomem nowej klęski społecznej, jaką w innych dziedzinach już oddawna przeżywamy. Opinia publiczna, interesująca się zagadnieniami polityki zagranicznej, czy krajowej, sportem nawet modą, niestety, o tej doniosłej sprawie niemal pojęcia nie ma, gdyż prasa nasza niewielkie zrozumienie dla tej kwestji również okazuje. Wykorzystują taki stan rzeczy agitatorzy komunistyczni, szerząc rozgoryczenie wśród dotkniętych klęską bezrobocia i wywołują szkodliwe dla państwa fermenty. Rząd nasz zdaje sobie częściowo sprawę z doniosłości tego zagadnienia i pracuje nad umniejszeniem zła, ale zapomina o tem, że należy także o działalności swojej informować społeczeństwo i dotkniętych klęską, ażeby pierwsze pojęło, że czekają je obowiązki natury obywatelskiej, drudzy zaś ażeby zaciśnięwszy zęby, czekali na lepszy świt, niepodając się antypaństwowej agitacji.

Sprawa zaś powyższa przedstawia się następująco:

Od stycznia b. r. liczba bezrobotnych prawie się podwoiła. Tak ze względu na ten fakt, jak i na to, że dotychczasowej formie zapomóg dla bezrobotnych, która jest dla nich demoralizująca i poniżająca, trzeba szybko kres położyć, Ministerjum pracy zdecydowało się opracować program tymczasowej ustawy o zabezpieczeniu od bezrobocia.

Projekt tej ustawy jest już opracowany, uzgodniony z Ministerjum skarbu i wejdzie w tych dniach na Radę Ministrów, poczem przy zainteresowaniu, którego oczekiwac należy tą

sprawą w Sejmie, szybko prawdopodobnie będzie ustawodawczo załatwiony.

Projekt przewiduje utworzenie funduszu na ten cel ubezpieczeniowy. Fundusz ma być utworzony ze składek pracodawców, pracodawców, z sum przeznaczonych przez Państwo i samorządy.

Na fundusz składać się będą te czynniki w takim stopniu, że Państwo będzie ponosiło dwie trzecie wszystkich składek pracodawców, na całym terenie Rzeczypospolitej, samorządy jedną piątą część kosztów ubezpieczenia bezrobotnych w obrębie swojego własnego terytorjum, a składki pracodawców i pracowników, które mają być równe co do wysokości, mają być ustalone później na zasadzie oznaczonej przez Ministerjum pracy przeciętnej wysokości zarobku robotnika, niewykwalifikowanego.

Co do wysokości świadczeń, które przysługiwać będą ubezpieczonym, maksimum świadczeń ma stanowić 40 proc. owego przez Ministerjum pracy ustalonego przeciętnego zarobku robotnika, a przysługiwać będzie bezrobotnym żonatom z więcej, niż jednym dzieckiem. O ile bezrobotny posiada rodzinę mniejszą od powyższej, to dostaje sam około połowy powyższego maksimum, 40 proc. tego maksimum na żonę, a 15 proc. na dziecko. Samotni otrzymują 60 proc. tego maksimum.

Prawo do świadczeń ma każdy bezrobotny od 18 do 65 lat życia, o ile pracował w jednym z przedsiębiorstw przemysłowych, handlowych, komunikacyjnych lub komunalnych przez najmniej 20 tygodni w ciągu ostatnich dwóch lat od chwili zgłoszenia się po świadczenie i o ile pracy nie stracił z własnej winy.

Wypłata świadczeń nie będzie jednak się odbywała na całym terenie Rzeczypospolitej, a tylko tam, gdzie to ze względu na istniejący stan bezrobocia uzna za konieczne Rada Ministrów na wniosek Ministerjum pracy.

Świadczenia będą wypłacane najwyżej przez 13 tygodni, a w wyjątkowych wypadkach na mocy specjalnej uchwały Rady Ministrów może ten czas być przedłużony o dalsze 4 tygodnie.

Projekt ustawy jest więc niemal gotów, ośdodzi jedynie o zatwierdzenie go przez Sejm i wykonanie przez rząd.

Niewątpliwie, że te dwa czynniki zrozumieją, że obowiązkiem ich jest przyspieszyć załatwienie sprawy i zlikwidowanie tej klęski społecznej, jaką jest bezrobocie. I tego domagamy się.

## Zwiększenie kredytu dla przemysłu.

Warszawa. (A. W.).

W związku z tendencyjnie rozpowszechnianymi pogłoskami jakoby kredyty dla przemysłu były wstrzymane lub ograniczone, minister skarbu donosi, że pogłoski pozbawione są wszelkiej podstawy. Kredyty dla przemysłu nie tylko nie zostały wstrzymane lecz obecnie są zwiększone. W lutym udzielono kredytów na 129,749 milionów marek i 25.000 złotych polskich, a w ciągu pierwszych 10 dni marca na sumę około 40 miliardów marek.

## Póki jaja nie potanieją, nie wolno ich wywozić.

Warszawa (PAT).

W nadzwyczajnej komisarjacie do zwalczania drożyzny odbyła się wczoraj w sprawie uregulowania handlu jajami konferencja z udziałem przedstawicieli władz i hurtowników handlujących jajami. Reprezentowane były spółdzielnie jajczarskie, oraz instytucje trudniące się eksportem jaj za granicę. Delegat nadzw. komisarza do zwalczania drożyzny oświadczył, że ponieważ jaja są droższe, niż przed wojną po przeliczeniu na paritet złoty, Rząd nie będzie mógł zdecydować się na wywóz za granicę, dopóki wewnątrz kraju nie nastąpi znaczny spadek cen. Delegat komisarza zwrócił się również z apelem do obecnych, zalecając im wywarcie odpowiedniego wpływu w tym kierunku. Zainteresowani oświadczyli, że nie mają wpływu na dalsze kształtowanie się cen jaj, natomiast są przekonani, że z powodu cieplejszej pogody, a skutkiem tego i zwiększonych dowozów, ceny jaj spadną.

# Demokratyczna ustawa bez cienia praworządności. Co uchwalili wczoraj Sejm?

(Telef. od nasz. kor.).

Warszawa.

Przyjęcie w drugim czytaniu ustawy o t. zw. „użytkownikach rolnych“ na wczorajszym posiedzeniu Sejmu, nasuwa poważne wątpliwości co do kwalifikacji prawodawczych posłów naszego Sejmu.

Poszczególne artykuły przechodziły prawie bez wyjątku zwartą większością lewicy łącznie z klubem Piastowców.

Wszystkie poprawki, zgłoszone przez posłów narodowych, zostały odrzucone.

Uchwalono, że ustawie mają podlegać wszyscy „użytkownicy“, a więc i ci, którym

ziemia nieprawnie zajęta, już w roku zeszłym została odebrana. Skasowano odpowiedzialność za przestępstwa popełnione w stosunku do pracowników rolnych, ograniczając ją do właścicieli folwarków i ich pełnomocników.

Ciekawe stanowisko pp. demokratów!

Uchwalono — jednym słowem — projekt ustawy, w którym najkromniejsze pozory praworządności nie są zachowane.

W piątek ma się odbyć trzecie, decydujące czytanie ustawy. Trudno jednak przypuszczać, aby poważne zmiany na lepsze dały się przy obecnym nastroju Sejmu. przeprowadzić.

## Komisja konstytucyjna miała rozstrzygać kwestje nie mające nic wspólnego z konstytucją.

Warszawa. (Tel. wł.).

Komisja konstytucyjna rozpatrywała wczoraj incydent między Ministrem oświaty p. Pomorskim a referentem ustawy o „Numerus clausus“ posłem Konopczyńskim.

Jak wiadomo, p. Pomorski wystąpił z pretensjami do Marszałka Sejmu, że pos. Konopczyński zwrócił się, pomijając „wyższą instan-

cję“ do Rad wydziałów uniwersyteckich, co do ich opinii w sprawie „Numerus clausus“.

Komisja konstytucyjna uznała się za niekompetentną do rozstrzygnięcia tej kwestji, która niema nic wspólnego z Konstytucją i odesłała sprawę z powrotem do Komisji oświatowej, skąd wypłynęła na żądanie posła Liebermanna (PPS.).

## Ustawa o stanie wyjątkowym.

W krótkim czasie zostanie wniesiona do sejmu ustawa o stanie wyjątkowym przygotowana już przez Radę ministrów.

Nowy projekt bierze za podstawę rozszerzenie, przy stanie wyjątkowym, pełnomocnictw władz administracyjnych.

## Mocno zachwiane stanowisko min. handlu.

(Telef. od nasz. koresp.).

Warszawa.

Minister handlu p. Ossowski był wczoraj gwałtownie zaatakowany przez przedstawicieli wszystkich niemal stronnictw (z wyjątkiem

„Wyzwolenia“) na posiedzeniu Komisji handlowo-przemysłowej z powodu swej polityki naftowej.

W kuloarach sejmowych uważano stanowisko p. Ossowskiego za poważnie zachwiane.

## W sądach poznańskich i pomorskich nareszcie obowiązuje język polski.

Warszawa (PAT).

Sejmowa komisja prawnicza odbyła posiedzenie pod przewodnictwem posła Mieczkowskiego (ZLN). Wystuchano referatu posła Zygmunta Seydy (ZLN) w sprawie projektu ustawy w przedmiocie tymczasowych przepisów o języku urzędowym w sądownictwie w województwach poznańskim i pomorskim. Po dyskusji projekt przyjęto. Ustawa ma obowiązywać w ciągu dwóch lat. Do wniesionego projektu wprowadzono zmiany polegające na tem, iż adwokat w województwie pomorskim i po-

znańskim, którzy dotychczas mogli występować przed sądem i wnosić podania w języku niemieckim, obecnie w myśl projektu ustawy będą prawa tego pozbawieni. Dalej projekt przewiduje, że strony, nie władające językiem polskim, mogą ustnie albo piśmiennie zwracać się do sądów w języku niemieckim, zaś przy wnioskach hipotecznych, redagowanych w języku niemieckim, musi być załączone tłumaczenie polskie, dokonane przez tłumacza zarządnego.

## Zwijanie szynków a powiększanie czasu szynkowania.

W niedzielę po południu powinny być szynki zamknięte!

Ministerstwo Skarbu wniosło do Sejmu projekt noweli do ustawy o ograniczeniu sprzedaży i użycia napojów alkoholycznych. Według projektu ograniczenie stosuje się do napojów zawierających ponad 4 proc. alkoholu. Liczba miejsc detalicznej sprzedaży lub wyszynku wynosić będzie jeden na 1000 mieszkańców. (Dotychczas 1 na 2.500). Gminy sto-

sują prawo wprowadzenia u siebie całkowitego zakazu sprzedaży. Zniesie się sprzedaż alkoholu w bufetach kolejowych, począgach, jar markach, odpustach i t. p.

Zakaz co do dni świątecznych odnosi się tylko do czasu między 12 w nocy a 2 po południu. (14 godzin zamiast dotychczasowych 43 godz.).

## Licho płatni i pozbawieni pracy.

Berlin. (A. W.).

Polskim robotnikom jeszcze w połowie stycznia, gdy chleb kosztował już 570 marek, a para butów 20.000 Mk. płacono za godzinę pracy 25 marek, w lutym 40, w marcu 50.

Nigdy nie odważono się płacić robotnikom niemieckim takich minimalnych płac.

Berlin. (A. W.).

W okolicy Bittersfeldu fabryki wydalają masowo robotników polskich, rzekomo z po-

wodu ograniczenia produkcji zakładów przemysłowych. Nie jest to jednak przyczyną usuwania robotników, fabryki bowiem wydalają tylko robotników Polaków.

## Gmach posejmowy przyznany Uniwersytetowi.

(Telef. od nasz. koresp.).

Warszawa.

Na Komisji oświatowej uchwalono przyznać gmach posejmowy we Lwowie Uniwersytetowi Jana Kazimierza.

# Petruszewycz ucieka do Ameryki!

Rząd polski żąda od Austrii wydalenia Petruszewycza. — „Dyktator” protestuje i ucieka do Ameryki.

Warszawa. (AW).

Samozwańczy prezydent tak zwanej „ukraińskiej narodowej republiki” Petruszewycz, wystosował do rządu państw sprzymierzonych notę protestującą przeciw rozstrzygnięciu Rady Ambasadorów w sprawie granic wschodnich Polski. Petruszewycz żąda utworzenia niezależnego państwa galicyjskiego, zapowiadając, że nadal będzie o nie walczył.

Petruszewycz zamierza przenieść się do Ameryki, aby tam organizować kolonie ukraińskie. Do szybkiego wyjazdu skłania go także i ta okoliczność, że rząd polski zamierza podobno żądać od Austrii wydania go sądom polskim, gdyż przeciw Petruszewyczowi wniesiono w kraju szereg skarg sądowych o nadużycia i nieprawą konfiskatę majątków publicznych i prywatnych polskich i ruskich.

## Kłeska komunistów i socjalistów w Jugosławii.

Wybory do parlamentu jugosłowiańskiego przyniosły zwycięstwo prawicy.

Wiedeń. (Tel. wł.)

Ostateczny wynik wyborów w Jugosławii przedstawia się następująco: radykali (partja Pasicza) uzyskali 120 mandatów, partja Radicza 70, demokraci 50, mahometańska grupa Bośni 18, klerykali 22, partja agrarna 9, Niemcy 9, socjaliści 8. Wynik ten oznacza zwycięstwo partji agrarnej, zupełne zniszczenie komunistów i ostateczną porażkę socjalistów.

Największe zwycięstwo odnieśli radykali i partja Radicza.

W Serbji głosowano przeważnie na kandydatów klerykalnych, mniejszości narodowe zaś na kandydatów demokratycznych. Radykali osiągnęli pełne zwycięstwo w Banacie i w Dalmacji. W Kroatji kandydaci partji Radicza zdobyli wszystkie głosy opozycji i b. partji Koroszeza.

## Monarchiści rosyjscy chcą wracać do Rosji!

5.000 monarchistów — oficerów rosyjskich przybywa do Gdańska. — Chcą oni wracać do Rosji.

Warszawa. (Tel. wł.)

Do Gdańska zapowiedziany jest w najbliższym czasie przyjazd około 5.000 rosyjskich monarchistów z Turcji i Bułgarji. Są to niemal wyłącznie oficerowie carscy, którzy zamierza-

ją starać się o pozwolenie na przejazd do Petersburga.

Ten masowy powrót monarchistów rosyjskich uważać należy za dowód pogodzenia się ich z bolszewikami.

## Posłowie parlamentu... kopiają się w brzuchy.

Skandaliczne sceny w parlamencie bukareszteńskim. — „Jesteś pan złodziejem i fałszerzem!” — Od słów do czynów. — Liberal powalony na ziemię i skopany. — Interwencja straży.

(1.) Na obradach parlamentu bukareszteńskiego przychodzi do coraz jaskrawszych skandali, a walka opozycji przeciw konstytucji przybiera coraz ostrzejsze formy.

Na ostatniem posiedzeniu parlamentu rozgrywały się isticie dzikie sceny. Liberalny poseł Moldovanu chwycił w czasie obrad za urnę stojącą na trybunie, a nazwawszy ją symbolem wolności i liberalizmu, zwrócił urnę w stronę ministra spraw wewnętrznych Vaitoianu ze słowami: „Jesteś pan złodziejem i

fałszerzem opinji publicznej, za co będziesz od powiedzialny wobec historii!”

Odpowiedzią na te słowa był nieopisany zamęt i wizawa. Jeden z posłów, zięć ministra spraw wewnętrznych Vaitoianu rzucił się na mowę, powalił go na ziemię, poczem leżącemu zadał kilka gwałtownych kopnięć w brzuch. Przyjaciele partyjni liberała Moldovanu pośpieszyli rażno na jego obronę, a walczące czynnie partje musiały rozdzielić dopiero straż parlamentarna.

## Ziarno, które sami zasiali.

Komuniści tworzą w Niemczech formacje wojskowe. — Wał obronny przed faszystami bawarskimi. — Komuniści pochłaniają partje socjalistyczne.

Wiedeń. (Tel. wł.)

Jak donoszą z Berlina, zamierza minister Severing wnieść w czwartek do sejmu pruskie go interpelację o niebezpieczeństwie organizacji komunistycznych, które od jakiegoś czasu przybierają w Niemczech na sile. Według wiadomości, jakie otrzymał minister z różnych prowincji, wytworzyła się w ostatnim czasie niezliczona ilość t. zw. „sotni obronnych”, t. j. formalnych formacji wojskowych, które odbywają regularne ćwiczenia. Rzekomym celem tych organizacji jest utworzenie wału obron-

nego między Prusami a Bawarją, skąd spodziewają się ofensywy faszystów bawarskich. W rzeczywistości jednak plan tych organizacji zmierza do powolnego wytworzenia komunistycznego status quo.

Partje socjalistyczne starają się na własną rękę przeciwdziałać organizacjom komunistycznym, które pochłaniają im systematycznie wszystkich członków; partje zaś prawicowe domagają się od rządu energicznych kroków celem stłumienia zagrażającego Niemcom ruchu.

## Bolszewicy inspirowali dawny rząd włoski

Sensacyjne wyniki rewizji u wydawcy socjalistycznego „Avanti”.

Rzym, w marcu.

Jak donosi „Daily Telegraph” rewizje przeprowadzone przez policję włoską u wydawcy socjalistycznego dziennika „Avanti” komunisty Serratiiego doprowadziły do sensacyjnych odkryć dyplomatycznych. Skonfiskowane dokumenty odnoszą się do stosunków między Moskwą a komunistami włoskimi. oraz wykazują ich wpływ na politykę poprzedniego wło-

skiego rządu w sprawie Bliskiego Wschodu.

Dotychczas przypuszczano, że polityka dawnego gabinetu włoskiego przeprowadzona była pod wpływem grup finansowych, które usiłowaly uzyskać koncesje gospodarcze od rządu tureckiego. Obecnie jednak, zdaje się być ostatecznie stwierdzonem, że ówczesne postępowanie rządu włoskiego przedewszystkiem zależało od ciemnych wpływów Moskwy.

## Książę-spieg aresztowany w Ruhr.



Władze francuskie aresztowały onegdaj w Essen niemieckiego księcia Wilhelma Fryderyka von Lippe, który przebywał w obszarze Zagłębia Ruhry jako szpieg i agitator.

## Zyta pisze pamiętniki.

Wiedeń. (AW).

„Die Stunde” donosi: Była cesarzowa Zyta przenieść się niebawem do Le Quicchio, gdzie dano jej do dyspozycji pałacyk wiejski. Jak słychać, Zyta przygotowuje obecnie do publikacji swoje pamiętniki, zaczynające się „Jotem Wielkanocnym do Edenburga”. Zapiski mają dalej obejmować wypadki na Węgrzech i historję wygnania na Maderze.

Karol Habsburg nie pozostawił po sobie żadnych pamiętników.

## Subwencja dla niemieckiej placówki w Gdańsku

Magistrat berliński powziął na specjalnem posiedzeniu uchwałę znacznej pomocy finansowej dla studentów Politechniki Gdańskiej, walczących o utrzymanie niemieczyny w Gdańsku. Zamierzone jest utworzenie ogniska dla studentów niemieckich z 350 łózkami. Towarzystwo przyjaciół Politechniki Gdańskiej potrzebuje na ten cel 30 milionów marek niem. Ze względu, że inne miasta Rzeszy przyrzekły wydatną pomoc, magistrat berliński proponuje wyasygnować 600.000 Mk. niem.

## Żałoba narodowa w Irlandji.

Wódz powstańców irlandzkich, De Valera, opublikował w nocy proklamację, kończącą się następującym zwrotem:

„Zarządzam niniejszem aż do zaprowadzenia nowego porządku żałobę narodową. Wszystkie sporty i rozrywki winny być zawieszane. Wszystkie teatry, kinematografy, winny być zamknięte”.

Rozporządzenie powyższe zostało opublikowane jako odpowiedź na egzekucję więźniów republikańskich i aresztowania, przedsięwzięte na ziemi angielskiej z poduszczenia rządu wolnego państwa.

## Japończycy domagają się powszechnego prawa wyborczego.

Japonja zmienia się gruntownie od lat dziesięciu.

Z Japonji donoszą, że parlament japoński odrzucił wniosek o powszechnem prawie wyborczem. Sprawa ta stanowi obecnie najważniejszy problem aktualny polityki wewnętrznej w Japonji.

Dnia 23 lutego odbyła się w Tokjo olbrzymia demonstracja stronników reformy wyborczej. Na mityngu były leader partji „Keiseikaj”. Osaki wygłosił mowę, w której oświadczył, że w ciągu trzech lat podróży po kraju przekonał się o radykalnej zmianie w psychologii młodego pokolenia. W szkołach żeńskich mówca widział duch zupełnie rewolucyjny, nie do pomyślenia przed 10 laty. Po wsiach służba wojskowa przestała być uważana za zaszczytną karierę. Wobec takiej zmiany w nastrojach szerokich mas ludności, mówca uważa udział tych mas w wyborach za nieodzowny. Parlament jednak nie usłuchał wywodów stronników reform.

# Najważniejsze wypadki z całej Polski.

## Poświęcenie Domu Oficera Polskiego w Częstochowie.

W ubiegłą sobotę w siedzibie przy ul. Kościuszki odbyło się uroczyste otwarcie i poświęcenie Domu Oficera Polskiego. Siedziba Domu Oficera składa się z 7 pokoi na drugim piętrze, w tej liczbie obszernego salonu, pokoju dla pań, sali bilardowej, bufetu, pokoju dla orkiestry oraz czytelnicy i biblioteki. Przy domu oficera będzie się bowiem mieścić Towarzystwo wiedzy wojskowej.

## Zakaz wywezu skrawków skór.

Obwieszczeniami Min. P. i H. w Nr. 177 i 272/22 Mon. Pol. zabroniony został wywóz skór surowych, wołowych i końskich oraz cielęcych i skopowych (baranich i owczych). Skóry te przewidziane w poz. 54 Tar. Cein. Wobec tego, iż skrawki tych skór podlegają również taryfowaniu według wymienionej pozycji taryfy celnej Depart. Celny w dn. 28 lutego b. r. powiadomił podwładne sobie Dyrekcję Cel. że skrawki tych skór należy uważać jako zabronione do wywozu.

## Głuchoniemi złodzieje.

Dokonano rewizji w mieszkaniu pewnej rodziny składającej się z głuchoniemych — mąż i żona, ani mówią ani słyszą. Znalezione u nich maleńki magazyn skradzionych rzeczy.

## Powołania do ćwiczeń wojskowych nie rozwiązują umów z pracodawcą

Z powodu zarządzonego przez Ministerstwo spraw wojskowych zgodnie z uchwałą Rady Ministrów z dnia 25-go stycznia 1923 roku, powołania do 8-miu tygodniowych ćwiczeń rezerwistów roczników 1895, 1896 i 1897. dają się słyszeć objawy zaniepokojenia w sferach pracowniczych, że ćwiczenia te dadzą powód pracodawcom do rozwiązania umowy. W myśl reskryptu Ministerstwa spraw wewnętrznych z 28. lutego 1923 r. Nr. A. W. 428/23 Magistrat poucza interesowanych, że w myśl art. 3, ustawy z dnia 11. lipca 1920 r. Dz. U. Rz. P. Nr. 62, poz. 403, stosunek pracodawcy do pracownika pełniącego służbę wojskową i do jego rodziny w przedmiocie najmu usługi, nie może być przez czas trwania służby wojskowej jednostronnie rozwiązywany, a to pod rygorem sądowego ukarania winnego.

## Wycieczka Kaszubów w Warszawie.

Wczoraj przybyła do Warszawy wycieczka Kaszubów z Gdyni, organizowana przez gdyniński oddział ligi żeglugi polskiej. Wieczorem przyjezdni byli w Wielkim Teatrze w następnym zaś dzień wieczorem na cześć przyjezdnych odbył się raut.

23. marca wycieczka wyrusza dalej do Krakowa.

## Zamiast kupić ziemię zaniósł pieniądze do banku.

W zeszłym roku sprzedał pewien gospodarz w Rotębarku swój las za 6 milionów Mk. i pieniądze zostawił bezużytecznie. Sąsiad jego sprzedał w tym roku swój pięciokrotnie mniejszy i gorszy las za 14 milionów Mk. i włożył pieniądze w zakupno drugiego gruntu. Ten wypadek pierwszy gospodarz wziął sobie tak do serca, że się poważnie rozcherował.

## Goście szwajcarscy w Warszawie.

Od dłuższego czasu bawi w Warszawie wycieczka działaczy społecznych i gospodarczych z Szwajcarii z prezydentem m. Zurychu Widmerem na czele. Z żywym zainteresowaniem przyglądają się oni społecznym organizacjom chrześcijańskim, sami bowiem są działaczami tego typu.

## Rocznica walk z Prusakami.

Dnia 29. kwietnia b. r. zamierzają mieszkańcy Książa (Wielkopolska) uroczystie obchodzić 75-letnią rocznicę walki z Prusakami. Pod Książem w roku 1848 doszło do krwawej walki, w której zginęło kilkuset powstańców-Polaków. Zwłoki bojowników o wolność pochowano we wspólnej mogile. Obszar z mogiłą stał

się własnością znanego współtwórcy hakatyzmu Kennemanna z Kłesk; niedopuszczał on do utrzymania bratniej mogiły w porządku. Dopiero po wypędzeniu Niemców z Wielkopolski zawiązał się Komitet Opieki nad mogiłami powstańcami z roku 1848 w Książu i okolicy.

## Kredyty dla spółdzielni.

Wczoraj odbyło się posiedzenie kom. ekon. rady ministrów, które obradowało nad rozdziałem 4-miljardowego kredytu dla kooperatyw. Dotąd zdecydowano rozdział 1 miljarda między 4 kooperatywy.

## Wycieczka studentów polskich na Łotwę.

Konsulat polski w Rydze otrzymał zawiadomienie, że na czas ferji wielkanocnych projektowana jest wycieczka studentów Uniwersytetów polskich do Łotwy. Studenci łotewscy czynią przygotowania na ich przyjęcie.

## Baczność przed komiwojażerami.

Przed kilku dniami przybył do Włocławka niży przedstawiciel fotograficznej firmy „Moderne” w Kielcach, obiecując wykonać po niezwykle niskiej cenie portrety. Pobierał on od zamawiających zaliczki, z którymi wyjechał z zamiarem niepokazywania się więcej w Wło-

# Sekretarz sądowy sprzeniewierzył 40 mil. marek

Chciał tylko spekulować na giełdzie. — Kwoty obłożono w banku aresztem.

Duże wrażenie wywołało wczoraj w kołach sądowych uwięzienie długoletniego sekretarza sądu pokoju 17 okręgu st. m. Warszawy, Teodora Szrednickiego, który dopuścił się sprzeniewierzenia, wynoszącego około 40 milionów marek.

Szrednicki, który od pewnego czasu uchodził za niesolidnego pracownika, otrzymał polecenie sędziego Czarnieckiego wniesienia do wodu rzeczowego, w postaci 937 dolarów, złożonych do aktów sprawy karnej, do kasy sądu okręgowego.

S. nie tylko nie spełnił natychmiast polecenia sędziego ale tak ponęte dziś dolary zabrał do własnej kieszeni i po naradzeniu się z przyjacielem swoim urzędnikiem Mn. Robót Publ. G. zaniósł do Banku Kredytowego, celem spe-

clawku. Szantażysta ten wyjechał na podobne występy do innych miast.

## Paszporty dla żon obywateli amerykańskich.

Ministerstwo spraw wewnętrznych wydało okólnik w sprawie przynależności obywateli polskich, wstępujących w związki małżeńskie z obywatelami Stanów Zjednoczonych. Według ustawy amerykańskiej cudzoziemka, która wyszła za mąż za obywatela Stanów Zjednoczonych nie nabyła przez to obywatelstwa męża i nie może w konsulatach amerykańskich otrzymać paszportu, ani być wpisana do paszportu męża. Wskutek nieznaności tej ustawy paszportowe odmawiają obywatelkom polskim żonom obywateli amerykańskich wydania paszportów ameryk. Wobec powyższego minister poleca wydawać bez przeszkód obywatelkom polskim zamężnym za Amerykaninami paszporty polskie.

## I cegielnie strajkują.

Wczoraj odbyła się konferencja między właścicielami cegielni łódzkiej, a delegatami związku zawodowego „Praca”, w sprawie żądań podwyżki płac dla robotników zatrudnionych w cegielniach. Na konferencji właściciele oświadczyli, że na wystawione żądania 120% podwyżki w żadnym bądź razie zgodzić się nie mogą i utrzymywali w dalszym ciągu proponowane 60%. Po dłuższej wymianie zdań do porozumienia nie doszło.

nieżenia 900 dolarów i nabycia przez pośrednictwo tegoż banku papierów procentowych. Dla zatarcia śladów sprzeniewierzenia Szrednicki uprzednio już wysłał akta sprawy do Krakowa, gdzie właśnie miał być zbadany drogą rekwizycji, jeden ze świadków w tej sprawie. Przystępstwo wykrył sędzia powyższego okręgu; spotkawszy sekretarza swego na ulicy, zapytał o dowód przelania dowodu rzeczowego. Otrzymaawszy odpowiedź, że chwilowo chciał spróbować gry giełdowej z akcjami i że ponownie dała suma będzie wniesiona — natychmiast zatrzymał sprzeniewiercę i zawiadomił władze prokuratorskie. Tymczasem zdolałno położyć areszt w Banku Kredytowym na część dolarów.

Plenipotentem do wykonania transakcji miał tu być p. Ginerko w mieniu sprawy,

# Wysiedlanie cudzoziemców z Polski rozpoczyna się!

Z Warszawy wyjechało już 3.000 osób.

Zgodnie z rozporządzeniem ministra spraw wewnętrznych, w sprawie wysiedlenia cudzoziemców narodowości niepolskiej, przybyłych do Polski po dniu 12 października 1920 roku, pierwszą partję w ilości 3.000 osób wywieziono już z Warszawy i w tych dniach opuścić ma ona granice Polski.

— Co się dzieje na prowincji?

Z samej Warszawy wyjechać ma jeszcze kilkanaście tysięcy osób.

Nie jednak nie słychać o wysiedlaniu cudzoziemców z miast prowincjonalnych? — czy żyby władze zapomniały o tem?

Ostateczny termin wysiedlenia naznaczono na 15 kwietnia b. r.

# Ci, którzy cudem wrócili na ojczyznę łono...

Patrzyli i oczom swym nie wierzyli że są w Polsce. — 30 miesięcy w Butyrkach. — Gehennja w więzieniu. — Na rozstrzelanie czy na wolność? — Nerwy nie wytrzymały...

Korespondent warszawskiego dziennika opisuje w dalszym ciągu temi słowy wrażenia z podróży wymienionych za komunistów Polaków z Rosji.

Kiedym się znalazł w wagonie kąpielowym zamienionym tym razem na jadalnię, spojrzałem dokoła: Wróceni ojczyźnie, przybrani prawie wszyscy w jakieś więziennego koloru ubrania, siedzieli pochyleni naprzód, patrząc po sobie

blyszczącymi oczyma,

w których wyczytałem wyraźnie, że nie mogą uwierzyć, iż to wszystko, co ich w tym jednym dniu spotkało, to prawda, nie sen, nie marzenie.

Patrzyłem i widziałem na ich twarzach

wypieki, widziałem drżące ręce i latające powieki.

Widziałem, jak jeden z nich brał po kolei do ręki szkanek, kieliszki, widełce, jak głąskał stojące na stole sztuczne kwiaty z bibułki, które jakaś dłoń kobieca na stole postawiła. Sprawdzał rękoma, czy oczy go nie kłamią.

Opowiadał potem, że przez 30 miesięcy siedział w butyrskim więzieniu, że zawsze fantastyczne sny miewał, więc... i uwierzyć mu niełatwo...

Noc była późna. Odprowadziliśmy gości do ich wagonów. Patrzyli z radością na śnieżnocyście łóżka, dotykali sprężyn i znów nie wierzyli własnym oczom.

Jeden z nich opowiadał:

Od miesiąca miałem wyrok śmierci. Apelację odrzucono mi. Byłem pewny, że jeśli mnie wyprowadzą, to tylko na śmierć. Wyprowadzono mnie dwa razy, ale tylko na to, żeby mi pokazać, jak innych rozstrzelano w piwnicy.

Mysleli, że powiem kto jestem, że zdradzę naszą organizację. Bili mnie potem, ot widzi pan, nos mam złamany. Wyprowadzili mnie trzeci raz. Pomyślałem: nareszcie. Teraz moja kolej. Ale ba, wsadzili mnie na samochód. Patrz, jest kilku ludzi.

— Gdzie jedziemy? — pytam.

— Na rastriel.

Siadłem, myślę: nareszcie. Samochód zakryli, jedziemy. Na jakimś dworcu wsadzili nas do zakratowanych wagonów. Nic nie mówią, gdzie jedziemy! Pociąg rusza, zapalili światło, dali

zupe śledziową

i kawałek zgnitego chleba. Przychodzi komunistyczek i powiada:

— Tak wy wolni. Wleziem was do granicy.

Zerwaliśmy się wszyscy, że sięgnął po rewolwer, myśląc, że na niego.

— A wy co? Siadać! Idziecie na odmian za polskich komunistów.

Co dalej mówić nie wiem, gdyż zamiatłem.

Wstyd, ale nerwy już nie wytrzymały. Za szybko uwierzyłem.

### Straty tramwajów warszawskich z powodu strajku.

Kilkudniowy strajk tramwajowy, który wybuchł niespodziewanie w dniu 16. b. m. przyprawił dyrekcję tramwajów miejskich o 70 milionów marek straty. Wobec jednak tego, iż dyrekcja nie zamierza zapłacić pracownikom za czas strajku, kwota powyższa zmniejszy się o 20 milionów marek. W ten sposób tramwaje miejskie poniosą na ostatnim strajku około 50 milionów marek straty.

### Pocieszająca wiadomość.

Szereg fabryk łódzkich, w których nie pracowano cały tydzień, zaczął pracować 6 dni w tygodniu, przyczem za jeden dzień robotnicy otrzymują zapłatę w towarach, z góry, na kredyt.

### Napad na kasę kolejową w Kowlu.

Do kasy kolejowej w Kowlu wtargnęło 3 uzbrojonych bandytów, którzy steroryzowali konwojenta, dobyli rewolwerów i rozkazali obecnym nie ruszać się z miejsca. Bandyci weszli do kasy bez przeszkód, obecni mniemali, że są to zwykli pracownicy kolejowi, którzy przyszli po wypłatę. Trzech zajęło się rabunkiem, pozostawiając trzech na czatach. Po grabieży całą gotówkę załadowali na oczekującą bryczkę i zbiegli w niewiadomym kierunku. Wdrożono energiczne śledztwo.

### Trudności w uregulowaniu granicy polskiej na Śląsku.

Prace Komisji Granicznej około ostatecznego uregulowania granicy polsko-niemieckiej na Górnym Śląsku posuwają się naprzód. Polskim komisarzem granicznym jest mecnas Kobyliński, z niemieckiej zaś strony p. Truetschler.

Ostatecznego wyniku rozstrzygnięcia komisja graniczna dotąd nie powzięła, jakie znaczenie przywiązują Niemcy do południowego odcinka naszej granicy (pow. Raciborski) dowodzi następujące pismo, które dostało się do rąk korespondenta: Do Wysokiej Komisji Granicznej — Brzezie. My niżej podpisani robotnicy, pracujący obecnie w Raciborzu zawiadamiamy Wysoką Komisję, że po odjeździe jej z Brzezia, Niemcy zbierają w fabrykach raciborskich podpisy o przyłączenie Brzezia do Niemiec. (Dalej następują fakty nakłaniania ludności). Jest to wielki podstęp i zamach na powagę Komisji. Nikt z Brzeżan nie życzy sobie zmiany przynależności państwowej. Mamy nadzieję, że życzenia nasze zostaną wysłuchane (następują podpisy).

Do listu dołączono jako dowód odezwę niemiecką, w której jawnie namawia się robotników i robotnice do składania podpisów za przyłączeniem Brzezia do Niemiec.

### Międzymiastowa komunikacja samochodowa.

Na kresach wschodnich brak kolei zastąpić muszą auta. — Komunikacja samochodowa Równe—Krzemieniec i Równe—Korzec.

Donoszą nam z Równa: Z powodu rzadkiej stosunkowo sieci kolejowej u wschodnich kresów Państwa, powstają tu liczne przedsiębiorstwa utrzymujące stałą komunikację samochodową pomiędzy poszczególnymi miastami. Komunikacja tego rodzaju czyni w ostatnim czasie znaczne postępy i stale się rozwija.

Onegdaj udzieliła Okręgowa Dyrekcja robót publicznych przy Województwie Wołyńskim zezwolenia na uruchomienie przedsiębiorstwa stałej i regularnej komunikacji samochodami typu osobowego między miastami Równe—Krzemieniec przez Dubno oraz Równe—Korzec.

Komunikacja odbywać się będzie regularnie przez cały rok, na razie z jednym przejazdem dziennie w obydwu kierunkach i służyć też będzie do przewożenia poczty.

### Z DZIEDZINY MODY.



Najnowsze modele sukien porannych.

## Sprawa leczenia chorych urzędników.

Tylko lekarze pomocy lekarskiej dla urzędników kwalifikują chorych na leczenie się w szpitalu.

Niejednokrotnie się zdarza, że urzędnicy państwowi oraz członkowie ich rodzin udają się do szpitali, nie będąc zakwalifikowanymi do leczenia szpitalnego przez lekarzy urzędowych, następnie zaś proszą o zwrot kosztów kuracji szpitalnej. Tymczasem, jak się dowiadujemy tylko lekarze pomocy lekarskiej dla

urzędników państwowych są uprawnieni do kwalifikowania chorych urzędników państwowych, względnie członków ich rodzin do szpitali na koszt państwa i że w przysiężności próby o zwroty kosztów kuracji szpitalnej w razie udania się do szpitala z pominięciem lekarza pomocy lekarskiej nie będą uwzględniane.

## Socjalista zamordował działacza narodowego.

Mord polityczny w Turce pod Stryjem.

Donoszą nam ze Lwowa:

Kędziński, urzędnik firmy drzewnej w Turce, nad Stryjem, znany socjalista napadł onegdaj zdradziecko na ulicy idącego starsze go geometrę p. Willelma Bajorskiego i strzelił do niego skrytobójczo 6 razy z rewolweru,

trafiając go dwoma kulami, skutkiem czego p. Bajorski zmarł.

Powodem tego bandytyzmu było tło polityczne. S. p. Bajorski był przy wyborach zwoleńnikiem 8-ki i w dozwolonych ramach szerzył idee narodowe, co nie podobało się socjalistom. Kędziński został aresztowany.

## Bestjalska masakra na wsi.

Teś morderce zięcia. — Żona ucieka. — Obieście morderców na strychu.

Onegdaj zdarzył się okropny wypadek morderstwa we wsi Rabczycech obok Stryja.

Żona chłopca tamtejszego Wasylowa — Marija z powodu ustawicznych kłótni z mężem, wyprowadziła się do rodziców, a gdy Wasylów chciał pogodzić się z nią, przybył do nich, teś jego wywołał z nim rozmyślnie bójkę i rzucił się na niego z siekierą, a w czasie tego szwagier Wasylowa oddał doń trzy strzały rewol-

werowe, poczem teś dokończył masakry siekierą. Trupa wyrzucili przez okno na ogród.

Następnie żona zamordowanego wraz z dzieckiem wyskoczyła przez okno i zbiegła w niewiadomym kierunku, a mordercy obaj zamknęli się na strychu.

Policja, zawiadzana na miejsce, przeprowadzić musiała formalne obieście strychu, który przemocą zdobyto i morderców aresztowano.

## Straty policji polskiej na Wileńszczyźnie.

Zakłtych około 80 dzielnych policjantów. — Litwini stawili wojsko, my tylko policję. — Dlaczego ustąpił komendant policji Hoszowski.

Wilno, w marcu.

Teraz dopiero ustalone zostało, że obsadze nie pasa neutralnego na granicy litewskiej przyznanego Polsce, przez oddział policji państwowej, ściągniętej z całej Polski, spowodowało liczne straty.

Straty w zabitych, rannych i wziętych do niewoli litewskiej, policjantach wynoszą około 80 ludzi.

Straty te liczne spowodowane były tem, że podczas gdy Litwini ściągali na pogranicze artylerję, konnicę i piechotę i zasypywali graniczne oddziały policji ogniem artyleryjskim, generał Sikorski zarządził obsadzenie granicz-

nego terytorjum tylko policją.

To był jeden z powodów konfliktu generała premjera Sikorskiego z gł. komendantem Policji p. Hoszowskim i powód jego usunięcia.

Pan Hoszowski podkreślał niestosowność podobnego użycia policji bez odpowiedniego zaopatrzenia w obronne środki. Że pan Hoszowski miał rację dowodzi tego ciężkie straty poniesione przez policję polską. Za to bohaterские zachowanie dzielnych szaraczków, posterunkowych policji, za krew przez nich przelaną cała Polska będzie im wdzięczną, żałując tylko, że nie całkiem koniecznie połało się tyle drogiej krwi.

## Nowa linja kolejowa.

Minister kolei żelaznych nadał jednej z firm działającej z ramienia Tow. Akc. cukrowni „Ciechanów“, prawo zejścia na grunt w celu czynienia przedwstępnych wytyczeń linji kolejowych od Ciechanowa przez Szczuczyn — Bielin — Krubin — Chrzanów — Wła-

dysławów — Zygmuntów — Opinogóra — Rembowo i z Chrzanowa przez Wróblewo — Pałuki.

Projektowane linje ogólnej długości 23 kilometrów przechodzące będą przez województwo warszawskie.

**Smierć króla Khamy.**



Jak donosiliśmy już, zmarł niedawno największy król murzyński Khama, władca Beczuanalandu w połudn. Afryce. — Nasza rycina przedstawia króla Khamę na swym wozie tryumfalnym w otoczeniu swity.

**KRONIKA SWIATOWA**

**Nowa wyspa.**

(L) Skutkiem wulkanicznej erupcji utworzyła się w pobliżu Indochin nowa wyspa, posiadająca w przecięciu 400 metrów, i wystająca ponad powierzchnię morza na 35 metrów. Nowa wyspa oddalona jest o 60 mniej więcej mil od lądu stałego i leży pod 10 stop. 10 minut północnej szerokości i 108 stop. 59 minut na zachód od Greenwich.

**Nie ma lichwiarzy, ale... w Pradze.**

(L) Statystyka wykazała, że w drugiej połowie lutego br. nikt nie został w Pradze ukarany za lichwę wojenną. O! szczęśliwa Prago! Jakżeż dalecy jesteście jeszcze od twojej doskonałości!

**Watykan przeciw modernizmowi.**

(L) W katolickich kołach Rzymu obiega wiadomość, że Watykan zamierza w najbliższym czasie podjąć znowu w najostrejszej formie walkę przeciw modernizmowi i roztoczy surowy nadzór nad duchowieństwem, aby nie zajmowało się ono zbyt polityką. Stosownie do woli Stolicy Apostolskiej duchowieństwo ma w przyszłości zajmować się wyłącznie sprawami kościelnymi i duszpasterstwem.

**Powódź w Wenecji.**

Jak donoszą z Wenecji, gwałtowny wicher południowy, t. zw. sirocco, napędził na Wenecję fale morskie takiej wysokości, że prawie wszystkie ulice „królowej Adriatyki“ znalazły się pod wodą. Na placu św. Marka i w sklepach okolicznych woda wznosiła się na wysokość dwudziestu centymetrów. Powódź jednak trwała niedługo, po nastaniu bowiem odpływu morza woda ustąpiła.

**Wywiad... ze zmarłym Enwer Paszą**

(L) Wychodzące w angielskim języku tureckie pismo „Muslim Standart“ zaprzeczając rozszerzanym oddawna pogłoskom o śmierci Enwera Paszy stwierdza, iż Enwer Pasza żyje, mimo że jest tak zmieniony, iż poznają go tylko jego najbliżsi. W wywiadzie, którego udzielił owemu piśmie, oświadczył, Enwer Pasza, że działał on zawsze w porozumieniu z Angorą i Kemalem Paszą i że nigdy nie było między nimi żadnego rozdzwieku; stwierdził podobno dalej, że nigdy nie był głową jakiegokolwiek tajnego spisku, lecz zawsze popierał tylko dążenia swych współwyznawców do ugruntowania podstaw republiki muzułmańskiej.

**Lord Carnarvon ukaszony przez trującą muchę.**

Z Kairu nadeszła wiadomość, że lord Carnarvon, odkrywca grobowca faraona Tutankhamena, zachorował na zakażenie krwi wskutek ukaszona przez muchę.

**Ciekawe różnorożności z całego świata.**

**„Tańczące wagony“ — Kobiety pro boszczami. — Jubileusz nut.**

U nas, w starej zacofanej Europie, istnieją w pociągach kolejowych tylko wozy sypialne i restauracyjne. Amerykanie, którzy jak wiadomo są mistrzami przedsiębiorczości, wymyślili jednak coś zupełnie nowego: oto dość już dawno wprowadzili w swych pociągach wozy, służące jako kaplice, w których podróżni odprawiają praktyki religijne w czasie, gdy pociąg przebiega 90 kilometrów na godzinę. Nie na tem jednak koniec. Oto obecnie urządzili oni w swych pociągach t. zw. wozy tańczące. Są to obszerne wagony salonowe, w których podróżni oddają się swobodnie sportowi tanecznemu. Podobnie jak wagony restauracyjne zapowiadają pasażerom przez specjalnych służących najrozmaitsze rodzaje potraw tak i wozy tańczące zapowiadają z góry podróżnym wszelkiego rodzaju tańce. Umyslnie wydelegowani do tej funkcji ekhonoracy przebiegają wzdłuż całego pociągu wołając: „Fox trot!“ „Shimmy!“ „Tango!“ i t. d. Najzabawniejszym jest to, że miarowe wstrząśnienia całego pociągu nie tylko nie przeszkadzają danserom, lecz harmonizują doskonale z rytmem tańca.

\* \* \*

W Szwecji rozgrywa się obecnie gwałtowny spór o to czy kobiety zdolne są do spełnienia obowiązków kapłańskich. Jak wiadomo, amerykański stan Utah zerwawszy z odwiecznym przesądem wprowadził u siebie probosz-

czów żeńskiego rodzaju. Za przykładem Ameryki chce pójść obecnie i Szwecja. Narodowy Związek Młodzieży urządził niedawno w Sztokholmie zebranie, na którym panna Dr. Edla Wahlstrom wygłosiła płomienną mowę, w której żądała dopuszczenia kobiet do urzędu duszpasterstwa. W dyskusji, która wywiązała się po tej przemowie, zabrało głos wielu duchownych i polityków krajowych i wszyscy wypowiedzieli się stanowczo przeciwko tej inowacji. Szczególnie znany pastor Schroeder Welm przedstawiał jaskrawo, że państwo, rozszerzając stale prawo kobiece, znajduje się na fałszywej drodze. Jak ostatecznie sprawa ta będzie ułatawiona, jeszcze niewiadomo.

\* \* \*

W roku bieżącym upływa — jak przypomina „La Vallee d'Aoste“ — dziewięćset lat od chwili, gdy nuty, tworzące gamę, otrzymały nazwy.

Było to bowiem w 1023 roku, gdy dominikanin włoski, Guido d'Arezzo, wpadł na myśl nadania nazw siedmiu nutom gamy. Zastosował w tym celu pierwsze głoski siedmiu większych łacińskiego hymnu religijnego, brzmiących jak następuje: Ut queant laxis, Resonare, Fibris, Mira gestorum, Famuli tuorum, Solve polluti, Labii reatum, Sancte Johannes.

Dopiero później nazwę ut zmieniono na do, a san zamieniło się na si.

**Zapisał w testamencie głowę swą teatrowi.**

**Największy miłośnik teatru.**

Pisma nowojorskie donoszą o niebywałym zaiste wypadku.

Oto w pewnym teatrze w Filadelfji jako robotnik teatralny pracuje pięćdziesięcioletni John Reed, którego zajęciem jest ustawianie kulis i zapalanie świateł.

Ostatnio sporządził on testament, z którego treścią nie kryje się przed nikim, w którym

zapisuje teatrowi swoją głowę.

„Ostatniem mojem życzeniem jest — brzmią jego słowa: — by po mojej śmierci głowę moją, oddzieloną od tułowia, oddać do rozporządzenia teatrowi i by używano mej czaszki przy każdym wystawieniu „Hamleta“.

Pragnę służyć teatrowi, któremu poświęciłem całe życie, także po śmierci“.

**Tajemnicze dziecko lady Russel.**

Koniec skandalicznego procesu w Londynie. — Sędziowie nie uwierzyli w „lunatyczną wziętą“ męża. — Rozwód państwa Russel. — Owacja tłumy.

(L. Po jedenastu dniach skończył się wreszcie w Londynie niebywale sensacyjny, proces rozwodowy, znany powszechnie pod nazwą „afery Russel“. Cały proces obracał się koło ojcostwa dziecka,

które lady Russel wydała na świat w październiku 1921 roku, a którego „autorstwo“ przypisywała swemu mężowi.

Pan Russel zaprzeczał jednak kategorycznie ojcostwa, zeznając przed sądem, że nie utrzymywał ze swą żoną żadnych stosunków, że mieli oddzielne sypialnie, że nie wolno mu było zbliżyć się do niej ani nawet pocałować ją w czoło.

Lady Russel potwierdziła zeznania swego męża, oświadczyła jednak, że raz jeden, pewnej nocy, udało się mężowi, który był lunatykiem, nieświadomie wtargnąć do jej sypialni, a owocem tych „lunatycznych odwiedzin“ stało się właśnie dziecko. Z początku sam lord

uwierzył tej opowiastce, matka jego przekonała go jednak później o zdradzie jego żony.

Na rozprawie wydało się, że lady Russel prowadziła niezwykle swobodne życie, uczęszczała na bale z przyjaciółmi, poczem nieraz przepędzała u nich noc. Aby uzyskać środki na swe kosztowne życie, założyła nawet atelier modniarskie.

Daremnie usiłowała pani Russel uzyskać poświadczenie legalności dziecka, chcąc mu zapewnić w przyszłości olbrzymią fortunę domu Amphillów; sędziowie londyńscy, wśród których znajdowały się dwie kobiety jednogłośnie oświadczyli się za rozwodem małżonków Russel, nie dając wiary bajeczce o „lunatycznej wziętym“ męża. Koszta sensacyjnego procesu obliczają na 30.000 funtów szterlingów.

Po rozprawie, obfitującej w pikantne szczegóły, tłumy czekające przed gmachem sądowym zgromadziły bohaterom procesu olbrzymią owację.

**Revolucja faszystowska w San Marino.**

San Marino przeszło w ubiegłą niedzielę swoją faszystowską rewolucję. Wybory powszechne do rady przyniosły zwycięstwo faszystom, którzy też z początkiem przyszłego miesiąca obejmują rząd republiki w postaci dwóch „kapitanów rządzących“.

**Mussolini dawać będzie ślub księżniczce włoskiej.**

Ślub księżniczki Jolanty z hr. Calvi odbędzie się 7 kwietnia b. r. w kaplicy Paulińskiej w Kwirynale. Kaplica od roku 1870 była zamknięta. Małżeństwo pobłogosławi jeden z kardynałów. Ślub cywilny udzielony będzie przez

p. Mussolini'ego, jako Notariusza Korony Sabaudzkiej.

**Król angielski w Watykanie.**

Król angielski Jerzy V z małżonką przybędzie niebawem do Rzymu celem złożenia wiary Ojcu św.

**Hymn sowiecki „rycyna“.**

P. Kuskowa w swoich rozmyśleniach w gazetce „Dziś“ zwraca uwagę, że, jak stwierdzono, rzadko który z szeregowców czerwonej armii umie powiedzieć jak nazywa się urzędowy hymn sowiecki. Nazwa „internacjonal“ jest zazwyczaj przez nich przekręcana i hymn nazywa się popularnie „rycyna“.

## Ślub, który był „żartem karnawałowym”

Egipcjanin, który uwiódł Wiedeńkę. — Intere sująca rozprawa. — Zona skarży o odszkodowanie. — Mąż oświadcza, że ślub był „komedią karnawałową”.

(1.) Przed sądem wiedeńskim odbywała się interesująca rozprawa przeciw egipskiemu poddanemu Abdel Saltial el Halladi, księgarzowi z Kairu o to, że w r. 1921 uwiódł 16-letnią dziewczynę Idę St., a zawarłszy z nią

### ślub muzułmański

porzucił ją potem niegodnie. Porzuciona skarży swego niewiernego małżonka o 12 milionów koron odszkodowania.

Oskarżony Egipcjanin przeżył energicznie wszelkiemu „uwiedzeniu” i dowodzi, że utrzymywał wprawdzie z ową Idą miłosny stosunek, za co płacił jej „okolicznościowymi podarkami”, że jednak w podobnie bliskich stosunkach była ona równocześnie z innymi mężczyznami. Jako żart karnawałowy urządził on ceremonię ślubną ze swą bogdaną, kiedy ją jednak porzucił, prowadziła tak hulaszczkę życia, że musiano ją dla poprawy oddać do zakładu wychowawczego. W takich okolicznościach, twierdzi oskarżony, nie może być mowy o „wykorzystaniu niedoświadczenia dziewczęcego”.

Jako jeden ze świadków stawał brat porzucionej żony, urzędnik kolejowy; zeznał on, że Halladi starał się oficjalnie o rękę jego siostry, gdy mu zaś matka zwróciła uwagę, że dziewczyna jest za młoda i nie zna się jeszcze na gospodarstwie, oświadczył Egipcjanin, iż w Egipcie kobieta nie potrzebuje pracować, i że jego „stać” na liczną służbę. Wobec tego ślub został zawarty, związek „pobłogosławił” jakiś improwizowany „duszpasterz” turecki; ceremonii tej asystowała matka panny młodej, jej brat, tłumacz i dwaj świadkowie. Metryka ślubna została sporządzona w jęz. tureckim i odczytana przez tłumacza. Postanowiono, że

### zimał wiarę

swjej żonie, wypłaci jej 5000 piastrow. Niedługo potem Halladi wyjechał do Egiptu, a wróciwszy, mówił do swej żony per „pani”: oświadczył jej, że całe małżeństwo było tylko... karnawałową komedią.

Interesującą rozprawę odłożono celem powołania kilku jeszcze świadków.

Chaplin zaręczył się jednak z Polą Negri.



Małżeństwo Poli Negri z Charlie Chaplinem byłoby się z winy dziennikarzy amerykańskich rozchwiało.

Reporter z Hollywood doniósł jednego pięknego dnia, że Chaplin porzuca Polę Negri, ponieważ zarabia za mało, aby mógł żonę swą utrzymać. Urażona Pola Negri wyczytawszy to oświadczenie w dziennikach oświadczyła również reporterom, że uważa małżeństwo za zerwane! Reporter zakomunikował rozmowę tę Chaplinowi. Ten się uśmiechnął, wsiadł w auto i pojechał do mieszkania Poli Negri. — Rezultatem tych odwiedzin była nowa notatka, w której narzeczeni oświadczyli, iż nie mają zamiaru zrywać i że ślub odbędzie się niebawem.

Nasza rycina przedstawia narzeczonych naszej rodaczki Charlie Chaplina.

## Oryginalny sposób ujęcia terrorysty przez policję polską.

Falszywy Mucha-Michalski. — Policja przebrana za żydów. — Na jakie pomysły ludzie nie wpadają.

Od jakiegoś czasu otrzymywali różni obywatele Państwa listy z pogróżkami, podpisane przez głośnego bandytę Muchy-Michalskiego, aby w pewnym miejscu złożyli wysokie sumy pieniężne. W listach groził herszt adresatom, że zostaną po kilku dniach zamordowani, jeżeli oznaczonej kwoty nie złożą. Między innymi rabin piński otrzymał wezwanie do złożenia miliona marek, inny zaś kupiec żydowski miał złożyć dwa miliony.

Sprawę jednak doniesiono w międzyczasie do policji, która w oryginalny sposób postanowiła przyjąć stynnego bandytę. W tym celu trzech wywiadowców ucharakteryzowanych odpowiednio i ubranych w hałaty żydowskie, stanęło w oznaczonym czasie i miejscu

z paczką, która zawierać miała żadaną sumę. Wkrótce też zbliżył się do nich mężczyzna, a widząc trzęsących się ze strachu żydów, wyrwał im szybko paczkę i zabierał się do odejścia. W tej chwili jednak chwyciły go silne ręce wywiadowców i odprowadziły go na odwach. Scena istotnie niebywała, aby trzech żydów zaarrestowało siejącego postrach bandytę. Na odwachu jednak okazało się, że oczekiwany bandyta nie był Mucha-Michalski, ale robotnik Szyjanowicz, który też przyznał się zupełnie do winy tłumacząc, że wskutek marnych zarobków nie mógł wyżyć i wpadł na pomysł, aby przez pogróżki wyciągać pieniądze — jak zaznaczył — od paskarzy.

## Niezwykły oszust w matni.

Żebrak warszawski udaje księcia Sapiechę. — Respekt Niemców przed koroną księżęcą. — Szmugiel papierosów pod bandażem.

Niedawno temu policja gdańska aresztowała niezwykłego oszusta, którego od dłuższego już czasu ścigała policja berlińska. Oszust ten w wyrafinowany wprost sposób, udając w Niemczech księcia Stefana Sapiechę trudnił się sprzedażą domów, a pobierając od różnych osób zadatki na miliony marek niemieckich, poszkodował w niesłychany sposób cały szereg obywateli berlińskich.

W czasie śledztwa okazało się, że był on żebrakiem ulicznym.

Prawdziwe jego nazwisko brzmi: Stanisław Woj. Pochodzi z jednego z przedmieść Warszawy i w czasie badań oświadczył, że wszędzie w Niemczech wierzą w jego tytuły księcia i wojewody białoruskiego. Uważano go także za przedstawiciela wielkich firm kredytowych na Europie i Azję. Występował on także jako brygadjer legionów polskich, oraz komendant polskiego zapasowego pułku piechoty Nr. 113. Nawet uprowadzona przez niego kochanka wierzyła w jego tytuł księżęcy, gdyż był on nadzwyczaj elegancki, o manierach arystokratycznych.

Dalsze dochodzenia wykazały, że „falszywy” książę Stefan Sapiecha popełnił mnóstwo oszustw szczególnie w sklepach, gdzie płacił fałszywymi czekami.

Posiadał on t. zw. dyplomatyczny paszport, jako przedstawiciel Białej Rusi.

Na podstawie tego paszportu odbywał kosztowne podróże. Wiz udzielano mu bez trudności. Kufry jego opatrzone były koroną księżęcą i napisem: Książę na Białej Rusi Stefan Sapiecha. Z tego powodu nie kontrolowano jego bagażu i w ten sposób mógł wywozić łupy z zagranicę.

Aresztowany.

## Do naszych Czytelników!

Następujące milionówki mogą wygrać Czytelnicy „Gońca Krakow.”.

1186601, 1186602, 1186603, 1186604, 1186605,  
1186606, 1186607, 1186608, 1186609, 1186610,  
1186611, 1186612, 1186613, 1186614, 1186615,  
1186616, 1186617, 1186618, 1186619, 1186620,  
1186621, 1186622, 1186623, 1186624, 1186625,  
1186626, 1186627, 1186628, 1186629, 1186630,  
1186631, 1186632, 1186633, 1186634, 1186635,  
1186636, 1186637, 1186638, 1186639, 1186640,  
1186641, 1186642, 1186643, 1186644, 1186645,  
1186646, 1186647, 1186648, 1186649, 1186650,  
1186501, 1186502, 1186503, 1186504, 1186505,  
1186506, 1186507, 1186508, 1186509, 1186510,  
1186511, 1186512, 1186513, 1186514, 1186515,  
1186516, 1186517, 1186518, 1186519,  
1186520, 1186521, 1186522, 1186523, 1186524,  
1186525, 1186526, 1186527, 1186528, 1186529,  
1186530, 1186531, 1186532, 1186533, 1186534,  
1186535, 1186536, 1186537, 1186538, 1186539,  
1186540, 1186541, 1186542, 1186543, 1186544,  
1186545, 1186546, 1186547, 1186548, 1186549,  
1186550.

Bilższe szczegóły konkursu dostępne dla wszystkich podamy w tych dniach.



REPERTUAR TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO.

Czwartek: „Pierwsza sztuka Fanny”.

Piątek: „Wesele”.

Sobota po południu: „Wesele”.

wieczór: „To co najważniejsze”.

REPERTUAR TEATRU OPERA I OPERETKA.

Czwartek: „Bajadera” (wyst. St. Korwina Szymanowskiej).

Piątek: „Trawiata”.

REPERTUAR TEATRU „BAGATELA”.

Czwartek: „Dom Magdaleny”.

Piątek: „Dom Magdaleny”.

Sobota popoł.: „Dr. Stiglitz”.

wieczór: „Wiera Mircewa”.

Niedziela popoł.: „Dom Magdaleny”.

wieczór: „Wiera Mircewa”.

Powiedzałek: „Tajny agent”. (Premjery).

NABOŻENSTWO ŻALOBNE za spokój duszy śp. ks. arcyb. Józefa Bilezewskiego odbędzie się dziś we czwartek o godz. 10 rano w kościele N. P. Marii. Celebrować będzie ks. infułat Cz. Wądołny.

POGRZEB ŚP. PROF. TRETIAKA. Przy tłumnym udziale publiczności odbył się w dniu wczorajszym pogrzeb śp. Józefa Tretiaka, profesora Uniwersytetu i członka Akademii Umiej. Nad grobem przemówił prof. Kallenbach w imieniu Uniwersytetu i Akademii Umiej. Dał jego charakterystykę, jako historyka literatury polskiej, który przez przeszło pół wieku pracował dla nauki. W imieniu młodzieży pożegnał zmarłego akad. Bielecki, charakteryzując go jako człowieka żelaznej woli, który świecił młodzieży przykładem godnym naśladowania. Przemówienie swe zakończył przyrzeczeniem, iż młodzież będzie strzegła ideałów, jakie zasiewał w jej duszy.

**MAMY TAŃSZY CUKIER.** Wczoraj nadzedł do Krakowa znaczniejszy transport cukru gryskowego krystalicznego, którego sprzedaż rozpoczyna Magistrat od dnia dzisiejszego. Sprzedaż cukru odbywać się będzie narazie na placu obok budynku akcyzy miejskiej przy ul. Kopernika 1. 1, a cena, której ścisłą kalkulację przeprowadziło wczoraj wieczorem miejskie biuro aprowizacyjne, będzie o 300 do 400 M. niższą na jednym kilogramie od cen w mieście.

**Z DYREKCJI POCZT W KRAKOWIE.** Zdarzają się bardzo często wypadki, że publiczność przy nadawaniu przesyłek listowych, oraz przy zakupie znaczków pocztowych w urzędach pocztowych żąda od funkcjonariuszów pocztowych nalepienia tychże na odpowiednich przesyłkach. Wskutek wzbraniania się funkcjonariuszów pocztowych uczynienia zażądania publicznosci powstają niemiłe zajścia, które kończą się zazwyczaj wniesieniem zażaleń przez nadawców do Dyrekcji poczt.

Ażebym temu kres położyć przypomina Dyrekcja poczt w Krakowie, iż nalepienie znaczków pocztowych na przesyłkach nadawanych w urzędach pocztowych przy okienkach, należy w myśl obowiązujących przepisów pocztowych wyłącznie do nadawców przesyłek, a nie do funkcjonariuszów pocztowych i że zażalenia wnoszone z tego powodu są nieuzasadnione.

**DALSZA ZNIŻKA CEN PIECZYWA.** Dowiadujemy się, że Województwo zatwierdziło następujące ceny maksymalne pieczywa, obowiązujące od dnia 22 marca br. w naszym mieście. Za 1 kg. chleba żytniego z 70 proc. przemiału 1800 M., za 1 kg. chleba żytniego ciemnego 1400 M., 6 dkg. bułkę gładką 185 M., 3 dkg. pieczywo wiedeńskie (rożki i kajzerki) 195 M., 3 dkg. solodrag 115 M. W sklepach spożywczych 1 kg. chleba o 25 M., bułka o 5 Mk. więcej. — Zarazem Magistrat apeluje do publiczności, aby zarówno we własnym jak i publicznym interesie donosiła o każdym wypadku przekraczania cen maksymalnych do Wydziału III B. Magistratu (Główny gmach II p. oficyny drzwi Nr. 27) oraz by kategorycznie odmawiała płacenia cen wyższych od obecnie ustanowionych.

**ZE ZWIĄZKU LUDOWO-NAROD.** W ubiegłą niedzielę 18 bm. obradowała w Krakowie w sali Rady Pow., Pijarska 1. konferencja przewodniczących i delegatów organizacji powiatowych Związku Ludowo-Narod. z Zachodniej Małopolski. Przewodniczył Prezes Rady Dzielnicowej Związku Prof. Wincenty Sikora. Referaty wygłosili: Poseł Ignacy Szabelko o polityce wewnętrznej i Dr. Wł. Świrski o programie organizacyjnym stonniectwa. Po wyczerpującej dyskusji, która stwierdziła znaczny rozwój Związku Ludowo-Narodowego w Zachodniej Małopolsce w ostatnich czasach, uchwalono wnioski natury organizacyjnej.

**ZARZĄD KOŁA KRAK. ZWIĄZKU LUDOWO-NAROD.** Przeprowadzone onegdaj wybory do Zarządu Koła krakowskiego Związku Lud.-Narod. dały wynik następujący: Prezes: Prof. Wincenty Sikora; Wiceprezesi pos. Dr. Władysław Konopczyński, Alfred Goryczko, Dr. Adam Łobaczewski, Antonina Łuczyńska, Stanisław Sierotwiński; Sekretarze: Prof. Józef Haydukiewicz, Dr. Adam Pozowski, p. Janna Szymkiewicza; Skarbnicy: Józef Matz i Młodner Tadousz; — nadto jako członkowie Zarządu: Wiktor Sedlaczek i Dr. Władysław Świrski.

**ZWIĄZEK LUDOWO-NAROD.** Posiedzenie Komitetu wykonawczego odbędzie się dziś we czwartek 22 bm. o godz. 7 wiecz. w Sekretariacie.

**TOWARZYSTWO OBRONY KRESÓW ZACH.** Przypomina się członkom Tow., że zwyczajne Walne Zgromadzenie odbędzie się w sobotę 24 bm. o godz. 6 wiecz. ul. Wielopole 4.

**ZJAZD KOLEŻEŃSKI JAROSŁAWSKICH ABTURYJENTÓW.** Prof. Apolinary Despinois, Warszawa IX. uprasza kolegów, którzy w r. 1898. zdawali maturę w Jarosławiu, o podanie swych adresów. 971.

**LUDWINOWSKA TRÓJKA MŁODOCIANYCH ZŁODZIEJŃ.** Przed kilku dniami w no-

## Po czem poznaje się wiek człowieka?

Skóra i kolor twarzy. — Włosy niepewnym miernikiem wieku. — Co mówi ręka, ucho i usta. — Najlepiej poznać wiek po oku.

Aby określić wiek danej osoby należy przede wszystkim zwrócić uwagę na skórę twarzy.

W połowie trzeciego dziesiątku lat zmniejsza się znacznie jej elastyczność; na górnych i dolnych powiekach powstają podłużne zmarszczki, małe faldeczki na skroniach; zmarszczki na czole zdradzają, że dwudziestka została przekroczona. W piątym dziesiątku lat stają się zmarszczki dokoła oczu bardziej wyraźne, a w szóstym fałdują się szyja i kark.

Nietylko skóra, ale i kolor twarzy daje podstawy do oceny wieku. Różowa barwa młodości znika zwykle w trzecim dziesiątku lat.

U sześćdziesięcioletnich traci twarz wszelkie ślady czerwoności, która ustępuje miejscu bladobiałemu zabarwieniu skóry, które nadaje twarzy wygląd zwiędły i starczy.

Włosy są pewną oznaką zewnętrzną. Bardzo często ich wogóle niema, lecz na podstawie łysiny i siwych włosów nie można jeszcze oznaczyć wieku, gdyż te zjawiska są częste już w latach trzydziestu.

Zupełnie gładka skóra na zewnętrznej po-

wierzchni ręki, zaczyna po dziesiątym roku dzielić się na drobne pólka, a w latach dwudziestu występują niebieskie linje, które później podnoszą się jako sinawe pasma żyłne. U starych ludzi staje się ręka koścista i twarzą, cienka jak papier skóra marszczy się, a palmy na ręce są dowodem bardzo sędziwego wieku.

Małe, twarde ucho młodości staje się z wiekiem coraz większe i miększe. W szóstym dziesięcioleciu muszla więdnie i marszczy się.

Usta stają się przy końcu wieku dziecinniego większe, wargi grubsze. W trzecim i czwartym dziesiątku lat występują podłużne zmarszczki od kąta ust między policzkami a nosem. Po czterdziestce grubość warg się zmniejsza i kolor staje się bledszy.

Najlepszym miernikiem wieku jest oko.

Po zbadaniu zdolności akomodacyjnej soczewki może lekarz oznaczyć u każdego człowieka między trzydziestym a sześćdziesiątym rokiem życia wiek z dokładnością do trzech lat.

cy włamali się do sklepu K. Wróby przy ul. Mostowej trzej terminatorzy złodziejscy Antoni Brawka, lat 15, Ludwik Kon, lat 13, i Jan Łożyński, lat 14, wszyscy trzej z Ludwinowa i skradli czekolady, cukierków, jaj i t. p. prowiantów na trzy miliony Mk., poczem zbiegli bezkarnie. Drugi występ w Dębniakach, gdzie rozbili kram i skradli znów czekoladę i cukierki, wartości ponad milion Mk., również im się udało, co zachęciło ich do dalszych występnych czynów już na większą skalę.

I tak wczoraj przed południem ci trzej oblicujący młodzieńcy wywindowali się na dach domu przy ul. Dietłowskiej 1. 64, skąd dostali się na strych, by skraść większą ilość wiszącej tam bielizny, wartości ponad 15 milionów Mk. Tym razem nega im się powinęła i nie poszło tak z płatka, jak poprzednio ze słodyczami. Przytrzaśniętych młodocianych rzemieślników zaaresztowano, udaremniając im tem samom kradzież „pajęczyny“.

**MŁODZIEŻ AKADEM. GÓRNICZEJ WOBEC EKSCESÓW NIEMIECKICH NA POLITECHNICIE GDAŃSKIEJ.** Otrzymujemy następujący komunikat: Młodzież górnicza i hutnicza w Krakowie potępiła fakt z niekulturalnego zrywania przez rozfanatyzowanych studentów niemieckich tablic reprezentacyjnych polskich stowarzyszeń akademickich na politechnice gdańskiej. Wybryki powyższe, będące niewątpliwie logicznym wynikiem krótkowzrocznych i tępych przesłanek politycznych, nie mogą absolutnie przynieść korzyści sprawie dobrych stosunków polsko-gdańskich, bezwzględnie zatem władze gdańskie i polskie używają swego wpływu celem zapewnienia kulturalnych praw polskich studentom politechniki gdańskiej.

Młodzież z Akademii Górniczej przesyła ze swej strony kolegom w Gdańsku gorące słowa uznania i zachęty w walce o równouprawnienie kulturalne na politechnice gdańskiej i zapewnia ich, że w walce tej młodzież Akademii Górniczej solidaryzuje się z nimi uczuciem i myślą.

**ZAKRYCIE ALDEBARANA.** W nadchodzący piątek, dnia 23 bm., w godzinach popołudniowych, astronomowie naszej części świata obserwować będą ciekawe zjawisko astronomiczne. Oto gwiazda Alpha Tauri (Aldebaran), która w ciągu ostatnich miesięcy niewątpliwie już była zaćmiewana, znów ulegnie zakryciu przez Księżyc, ale tym razem w biały dzień. Oczywiście zjawisko to będzie dostępne do obserwacji tylko dla posiadaczy lunet, gdyż gołym okiem i przez lornetki gwiazd w dzień nie widać.

Księżyc, w siódmym dniu po nowiu, widoczny będzie dość wysoko w pobliżu południka.

W Krakowie zniknięcie gwiazdy przypada o godz. 10 min. 50.7, ukazanie się o godz. 17 min. 46.5. w odległości 24, względnie 286 stopni od najwyższego punktu tarczy. Dane te

są zaczerpnięte z obliczenia zjawiska dla całej Europy, dokonanego w Krakowie.

**„BANK ZACHODNI W WARSZAWIE“ OTWORZYŁ ODDZIAŁ W KRAKOWIE.** Jedną z największych instytucji finansowych w Polsce „Bank Zachodni w Warszawie“ objęła krakowską filję „Wiedeńskiego banku obrotowego“. W ten sposób znika z Małopolski ostatnia niemal placówka obca.

Fakt ten powitają przemysłowe koła Małopolski z niekłamana radością — albowiem dla przemysłu małopolskiego otwiera się możliwość otrzymywania wydatnych środków finansowych na prowadzenie przedsiębiorstw fabrycznych. „Bank Zachodni“ cieszy się już ustaloną sławą najpoważniejszego organizatora przemysłu polskiego. Kilkadziesiąt zakładów fabrycznych oraz szeregi instytucji handlowych zawdzięcza instytucji tej swoje istnienie.

Zaznaczyć również należy, że „Bank Zachodni“ należy do tych nielicznych banków, którym min. skarbu przyznał prawo dewizowe — tem samem, bankiem dewizowym będzie i nowy oddział krakowski.

Na czele „Banku Zachodniego“ w Warszawie stoi zasłużony przemysłowiec p. inż. Rotwand — w skład zaś zarządu wchodzi m. in. ks. Zdzisław Lubomirski, jako prezes Rady zaw., senator Brun i prof. Dynowski itp. Na czele zaś oddziału krakowskiego stoją: dyr. Lauer, znany finansista, dr. J. Goldhamer, wybitny prawnik i ekonomista i dyr. Krasuski.

Jak się dowiadujemy, w najbliższej przyszłości założone zostaną w różnych miastach Małopolski samodzielne oddziały, podobnie, jak istnieją prawie we wszystkich większych miastach w Kongresówce, w Poznańskim i na Górnym Śląsku.

**PARCELKI NA BŁONIACH.** Błonia m. mają być przywrócone do stanu przedwojennego. — W bieżącym roku pozostanie z parcelki pod nr. 200. Zeszłoroczni użytkownicy reflektujący na parcelki w r. b. zechcą zgłosić się w dniach 23 i 24 bm. w godzinach od 4—6-tej popołudniu w Wydziale Ia. Mag., główny gmach II. p. oficyny drzwi 34.

### GLÓWNIJSZE WYGRANE VI. POLSK. PAŃSTW. LOTERJI KL. KLASA PIĄTA

(Dziwiarty dzień ciągnięcia)

2.000.000 Mk. 32709; 1.000.000 Mk. 58429; 300.000 Mk. 5642; 200.000 Mk. 26002; 100.000 Mk. 28314; 50.000 Mk. 67408; 40.000 Mk. 8065, 17960, 53765, 6521; 30.000 Mk. 34756, 45180, 70749, 72937; 25.000 Mk. 28566, 31387, 34355, 56289, 73082; 20.000 Mk. 13381, 27748, 34695, 35095, 36763, 62018, 70354, 71233; 15.000 Mk. 758, 1933, 2108, 5052, 6306, 9853, 10062, 12480, 17121, 18606, 23569; 28549; 20651; 31562; 32515; 38563; 41315, 43072, 44629, 44763, 52324, 52376, 55219, 55986, 59118, 61254, 63917, 74127



# Co się działo wczoraj na giełdzie?

Kraków, 22. marca.

W sali dewizowej sensacja dla jednych, dla innych przewidywany bieg wypadków: dolar zaczyna transakcje w kursie 42.000! Od poprzedniego dnia ogromna zwyżka, bo około 6.000 punktów na sztuce.

Powiadają ogólnie, że to konsekwencja ograniczenia banków dewizowych, dająca przewagę czarnej giełdzie.

Przy uruchomieniu wszystkich zapasów obcych walut i dewiz, zniżka, wywołana ustaleniem naszych granic wschodnich — powinna utrzymać się w dalszym ciągu gdyby... nie czarna giełda, wzmocniona w swej pozycji przez brak banków dewizowych.

Druga sensacja jeszcze więcej zajmuje obecnych: oto liczba banków dewizowych pomno-

żyła się! Dom bankowy Holzer, względnie jego stały reprezentant na giełdzie robi transakcje. swoją drogą nie z łaski pana ministra Grabskiego, lecz z łaski jednego z banków dewizowych, który sobie widocznie dotychczasowym aparatem nie może dać rady.

W akcjach mały krach, prawie wszystkie osłabły, a niektóre nawet mocno. Chodorów zaczął od niezwykle niskiego kursu 50.000, swoją drogą wzmocnił się później i zakończył około 60.000.

Zieleniewski stracił w transakcjach 2 — 4 tysięcy, Ćmielów osłabł o 6 — 8.000, Górka straciła na kursie 4.000.

Realizacje powolnie ustają i spodziewać się należy ustalenia kursów na tej wysokości. (c.)

Kraków. (PAT).

**Waluty:** Dolary Stanów Zjedn. tr. 42.000, czeki tr. 41.000, 43.000; funty angielskie czeki tr. 200.000, 203.000; floreny holenderskie czeki tr. 16.000, 17.800; franki francuskie czeki tr. 2600, 2900; franki belgijskie czeki tr. 2450; franki szwajcarskie czeki tr. 7500, 8200; marki niemieckie wal. tr. 2.02, czeki tr. 1.93, 2.07; korony austriackie czeki 0.56, 0.62; korony czeskie czeki tr. 1270.

**Akcje:** Polskie Tow. Handlowe 3800, 4500, tr. 4300, 4000; Pharma 18.000, 23.000, tr. 21.000, 20.000; Żegluga Polska 1300, 1500, tr. 1300, 1450; Zieleniewski 100.000, 105.000, tr. 100.000, 102.000; H. Cegielski 100.000, 110.000, tr. 106.000, 108.000; Parowozy 20.000, 25.000, tr. 20.000, 21.000; Automotor 48.000, 55.000, tr. 49.000, 52.000; Trzebinia maszyn 20.500, 27.000, tr. 26.000, 21.700; Pocisk 6000, 7000, tr. 6500, 7000; Górka cement 65.000, 70.000, tr. 68.000; Sierszańskie Zakłady górnicze 67.000, 72.000, tr. 68.000, 69.500; Tenege 40.000, 48.000, tr. 42.000, 43.000; Polska rafta 9.500, 10.500, tr. 9.500, 10.300; Struz 7500, 8500, tr. 8000; Trzebinia tłuszczu 35.000, 40.000, tr. 37.000, 38.000; Krakus 15.000, 20.000, tr. 16.500, 18.000; Chodorów 50.000, 55.000, tr. 65.000, 50.000, 59.000; Ćmielów

38.000, 49.000, tr. 40.000, 42.000; Elektrownia Siersza 6000, 8000, tr. 7200, 6500. — Bank Zw Sp. zarobk. Poznań 15.000, 20.000, tr. 18.000.

Warszawa. (PAT).

**Waluty:** Dolary Stanów Zjedn. tr. 40.000, sprz. 41.450, kupno 31.050; marki niemieckie 1.87 1/2.

**Czeki:** Gdańsk tr. 1.97, 1.87 1/2, sprzed 1.89 1/2, kupno 1.85 1/2; Belgia 2350, 2400, sprzed. 2412, kupno 2388; Berlin 1.92 1/2, 1.87 1/2, sprzed. 1.89 1/2, kupno 1.82 1/2; Londyn 190.000, 197.000, 194.000, sprzed. 195.000, kupno 193.000; Nowy York 39.500, 42.500, 41.250, sprzed. 41.450, kupno 41.050; Nowy York drobne tr. —, sprzed. 41.400, kupno 41.000; Paryż 2600, 2725, 2690, sprzed 2703, kupno 2677; Praga 1250, 1290; Szwajcaria 7575 7900, 7850, sprzed. 7890, 7810; Sztokholm 11.125, 10.800; Wiedeń 0.62 1/2, 0.63, sprzed. 0.63 1/2, kupno 0.62 1/2; Włochy 1990.

Zurveh. (PAT).

**Zamknięcie giełdy:** Berlin 002.60; Holandia 213.60; Nowy York 541 1/2; Londyn 25.40; Paryż 35.85; Mediolan 26.22; Praga 16.02 1/2; Budapeszt 0.13; Bukareszt —; Belgrad 555; Sofia 3.35; Warszawa 001.55; Wiedeń 000.74 3/4; austr. korona stemplowana 000.75.

# Co się dzieje w kraju.

Kęty.

(O rząd polskiej większości)

Dnia 12 bm. odbył się tu wiec sprawozdawczy posłów Kozłowski i Dobija. Sala Sokoła wypełniła się po brzegi miejscowym mieszczaństwem, inteligencją i ludnością wiejską, bawiącą na jarmarku w mieście. Nawet korytarz i schody były zapelnione słuchaczami; wielu odeszło z powodu braku miejsca. Przewodniczył p. Podworski, sekretarował p. Ćwierzyk.

Obszerny referat o sytuacji politycznej i w związku z nią o naprawie Skarbu wygłosił poseł Kozłowski, przedstawiając zabiegi obozu narodowego o utworzenie w Sejmie polskiej większości, oraz niebezpieczeństwo, grożące Państwu z powodu opierania się obecnemu rządowi o mniejszości narodowe. Poseł Dobija wskazał na szereg spraw miejscowych i uzupełnił wywody pos. Kozłowskiego uwagami na temat prac w Komisjach i roli stronnictw lewicowych. Zebrani, a byli wśród nich przedstawiciele różnych stronnictw, przyjęli z zapalem wywody mowców, poczem posypali się interpelacje na temat różnych aktualnych spraw państwowych.

Odpowiadał na nie rzeczowo pos. Kozłowski, a następnie zebrani uchwalili przedstawione przez p. Ćwierzyka rezolucje, domagające się utworzenia rządu, opartej na polskiej większości, oraz wyrażające zaufanie posłom związku ludowo-narodowego. — Charakterystycznym było wystąpienie piastowca p. Gatrystia, który zgłosił dodatkową rezolucję, żądającą, aby Klub P. S. L. Piasta jak najprędzej utworzył większość z obozem narodowym na podstawie programu, uzgodnionego drogą wzajemnych ustępstw. Również i przedstawiciel Wyzwolenia domagał się, aby i to stronnictwo weszło do większości. Niestety p. Pułtek inaczej w Warszawie myśli, aniżeli jego zwolnienicy w kraju.

Rezolucje uchwalono jednogłośnie, poczem zakończono wiec uczczeniem pamięci śp. ks. Stojałowskiego, budziela ludu polskiego, którego śladami kroczy Związek ludowo-narodowy.

Tego samego dnia odbyło się posiedzenie magistrackie pod przewodn. burmistrza p. Hatalka w obecności obu pp. posłów. Omówiono szereg spraw miejskich, w których posłowie przyrzekli udzielić staraniom magistratu swego poparcia u odnośnych czynników.

# ZE SPORTU.

MISTRZ PIŁKI NOŻNEJ W EUROPIE.

„Barcelona“, mistrzowska drużyna Hiszpanji, ucedzi obecnie za najsłabszą na kontynencie. Żadnemu klubowi bowiem nie udało się wyjechać od niej bez dotkliwej porażki, a jeden „Rapid“ wiedeński zadał jej klęskę 4-0, przegrywając z drugim razem 2:3.

STADJON SPORTOWY NA 140.000 OSÓB.

W Los Angeles prowadzone są prace około budowy olbrzymiego stadionu sportowego z betonu, mogącego pomieścić 70.000 publiczności siedzącej i drugie tyle stojącej. Koszt budowy obliczony jest na 800.000 dolarów, tj. około 40 miliardów naszych marek, a ponosi go głównie gmina.

# Katastrofa automobilowa dziennikarzy amerykań

(Telef. od nasz. koresp.).

Warszawa.

Donoszą z Paryża, że wczoraj wyjechał samochodem z Düsseldorfu w podróż sprawozdawczą po okręgu Ruhry: Lord Adam, korespondent „New York Herald“ i p. Ferrabi, sprawozdawca „Daily Express“. W drodze szofer, chcąc wyminąć tramwaj, skręcił nagle, poczem wpadł na dziewczynkę, jadącą rowerem, i zabił ją na miejscu.

Następnie samochód uderzył o drzewo i rozbił się. Lord Adam i szofer zmarli w kilka chwil potem, skutkiem ciężkich obrażeń. p. Ferrabi jest niebezpiecznie ranny.

# Z OSTATNIEJ KWILI.

## Wczoraj rozpoczął się proces przeciw arcyb. Cieplakowi.

Moskwa. (AW).

Wczoraj o godzinie 12 w południe rozpoczął się proces arcybiskupa Cieplaka i czterech księży katolickich, oskarżonych o sprzeciwianie się zarządzeniom sowieckim, mającym na celu konfiskatę kosztowności kościelnych. Sprawa rozpatrywana jest przez tak zwany „Wierchownyj Sud“ (zwierzchni sąd), prokuratorem jest Kryleńko, oskarżyciel w słynnym procesie socjalrewolucjonistów eseserów. Sala sądowa przepelniona po brzegi publicznością. Wielu Polaków katolików przybyło specjalnie na rozprawę z Petersburga. Nastrój na sali bardzo poważny, księża siedzą

nie na ławach dla oskarżonych, ale na specjalnie przygotowanych krzesłach. W pośrodku zajął miejsce arcybiskup, do którego przedewszystkiem zwracano się z wszystkimi pytaniami. Po odczytaniu aktu oskarżenia przewodniczący zwracał się po kolei do wszystkich oskarżonych z zapytaniem, czy przyznają się do winy, wszyscy jednakowoż odpowiedzieli przecząco. Następnie przystąpiono do badania świadków. Proces potrwa około czterech do pięciu dni. Wszyscy księża mają wygląd niesłychanie pogodny, na twarzy arcybiskupa maluje się zmęczenie i wielkie wyczerpanie sił.

## Dziewczyna spadła z II-go piętra do wanny.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Lwów.

Skutkiem ciemności, panującej w nieoświetlonej klatce schodowej realności przy ul. Bernsteina we Lwowie, spadła wczoraj wieczorem 18-letnia robotnica fabryki cukierków, Giza Ank, z drugiego piętra do stojącej na do-

le wanny, przyczem palamała sobie kilka żeber, doznała wstrząśnienia mózgu i wewnętrznych obrażeń.

W kamienicy, nieoświetlanej od 5 tygodni (według zeznań stróżki) muszą być jakieś niezwykłe poręcze przy schodach.

Od wtorku dn. 20 marca b. r.

K  
I  
N  
O

Nadzwyczajny film sportowy narciarski  
„Na śnieżnych szczytach“.

Senzacyjna farsa w 6 aktach na tle przepięknych gór Szwajcarii St. Moritz.

W  
A  
N  
D  
A

**Wyjaśnienia i porady**  
w sprawach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Administracji, Kraków, Duna-jewskiego 7. Telefon 2502.

# OGŁOSZENIA

**Administracja otwarta**  
od godziny 9-1 w połu-dnie i od godziny 4-7 wieczorem.

**CENY OGŁOSZEN:** Za 1 wiersz milimetrowy: W zwykłych ogłoszeniach Mk 500. — Układ tabelaryczny Mk 1000. — Nadesłane Mk 1200. — Komunikaty po kro-nice Mk 1600. — Głosy publiczne i Dział ekonomiczny Mk 1800. — Ogłoszenie na 1-szej stronie Mk 2400. — Drobne ogłoszenia po Mk 200 za słowo. — Matrymo-nialne i korespondencje prywatne do Mk 250 za słowo. — Ogłoszenia w dniu świąteczne o 250% drożej.

## Drobne ogłoszenia.

### Poszukują posady

**POSZUKUJE** dla mej 18-letniej córki, która ukończyła liceum i pół roku jako biuralistka w „Urzędzie Ubezpieczeń” była czynną, posady w Krakowie. Zgłoszenia npraszam poście-reżantę Król. Huta G. Si. Okazielec milionówki nr. 1905077. 968

**OSOBA** inteligentna pi-sząca biegle na ma-szynie, znająca język nie-miecki, poszukuje odp. posady. Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krak.” pod „W. W.” 941

### Kupno

**FORTEPIAN** kupię. Zgło-szenia pod „Fortepian” do Adm. „Gońca”. 898

**HELJAR** z aparatem lu-sterkowym kupię. Zgło-szenia pod „Aparat” do Adm. „Gońca”. 897

**PIANINO** kupię. Zgło-szenia pod „Pianino” do Adm. „Gońca”. 895

**WSZELKIE** marki po-cztowe kupuję i nie-bywałe wysokie ceny płaci Biuro Wszczęświatowych Marek Poczтовых Sadzi-kowskiego, Lablin Krak. Przedm. 46. 864

### Sprzedaż

**TANIO** kupuje — kto kupuje natychmiast! Jeszcze kilka obiektów miejskich i majątków wię-kszych nabyć można w Wiel-kopolisce. Informacje gra-tis Lwów, Głęboka 21, Zawadzki. 887

**SŁOMĘ** prasową i długą dostarcza po cenach przystępnych w każdej ilo-ści „Ursus” Dom Handlo-wy w Rzeszowie. Upra-sza się o znaczek listowy 200 m. na odpowiedź. 889

**LAKIERY** kapeluszone wszystkie kolory, la-kierem emaliowe, glazuro-wo, pedłogowe, lakiery powo-zowe, automobilowe. Po-kost lniany, farby, seka-tywo, brunolina, tarpen-lyna, wosk, benzyna auto-mobilowa, oleje maszy-nowe, smary, szellak, klej stolarski, szewski, papier szklisty, szmirglowy, arty-kuły dla potrzeb domo-wych — poleca: Mężyk Kraków, plac Szczepański, Skład farb, lakierów i po-kostów. 984

**OKAZYJNIE** do sprze-dania skrzypce ogra-nye za milion Mp. Zgło-szenia u p. Raba ul. św. Anny skład fortepianów. 950

**HERBATNIKI** angielskie (Mixed Cakes supe-rieurs) próbny pakiet cztery kilo netto około 1.200 sztuk wysła opła-ćnie za nadesłaniem Marek 28.000. Parowa fabryka ciast angielskich Stani-sław Gurgul, Jarosław. 547

## „KRANINY LUDOWE”

Kraków, Powiśle 10, II p.

Kapy, serwaty, partyery, makaty, poduszki, szale, terebki, wełnaki i inne wy-roby ludowe w wielkim wy-horze. 421

## !!Tanio!!

materjały bielskie na ubrania i kostjomy KRAKOW, Powiśle 10, II p. 446

Tokarnie, Heblarki, Stragar-ki, Wiertarki, Garty, Lako-bile, Stal, Żelazo, Szyny, Blacha żelazna, cynkowa, Bezkł, poleca 449

## „PILOT”

LWÓW, ul. Batorego 4.

**KASPRY**, Walca, Motory, Kamienie, Turbiny, Transmisje, Pasy, Pompy parowe centryfugalne, po-leca „PILOT” Lwów Bato-rego 4. 450

**ŁOZKO** fornierowane, do-brze utrzymane z ma-teracem sprzedam. Zgło-szenia do Adm. „Gońca” pod „A. K.” 876

## Matrymonialne

**OSOBA** młoda b. inte-ligentna niepozba-wiona krasy, ani wypra-wy pragnie poznać mę-czyznę na wysokim sta-nowisku. Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krak.” pod „Wiosna”. 945

**WDOWA** młoda inte-ligentna posiadająca mieszkanie umeblowane pragnie poznać odpow. mężczyznę do lat 45. Zgło-szenia do Adm. „Gońca Krak.” poe „Szczęście”. 937

**WŁAŚCICIEL** ziemski, kawaler lat 36. przy-stojny pragnie poznać pannę biedną ale z do-mu arystokratycznego do lat 30, w celu matryme-nialnym. Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krak.” pod „Korezaki”. 944

**PANNA**, lat 29, posiada-jąca mieszkanie i wy-prawę, pragnie wyjść za mąż. Panowie inteligentni raczą swe oferty nadesłać do Adm. „Gońca” dla „Frani”. 913

**OSOBA** młoda niezależna inteligentna pra-gnie poznać mężczyznę b. inteligentnego do lat 45. Cel matrym. nie wykluczo-ny. Zgłoszenia do Adm. „Gońca” pod „Niezależna”. 853

## Różne

**KAPITAŁY** od 500,000. — przyjmie na oprocento-wanie wedle umowy do-brze prosperujące przed-sięwzięcie. — Zgłoszenia z podaniem kwoty i wa-runków pod „Dobra lo-kata” do Administracji „Gońca”. 969

**ZGUBIONO** papiery woj-skowe na nazwisko Mikołaj Zajac, Rudawa, które unieważniam. 966

**ZGUBIONO** papiery woj-skowe na nazwisko Jan Palak Imbramowice które unieważniam. 965

**UNIEWAŻNIAM** doku-ment wojskowy ro-cznika 1896 urodzony w Pi-licy pod nazwiskiem Prze-worski Izrael, Mortka. 958

**ZGUBIONY** dokument wojskowy Nusyna Lej-busia Dombka z powiatu Olkuskiego rocznik 1897 unieważnia się. 957

**„GEOLOG”** List do odebrania w Adm. „Gońca Krak.” 947

**MÓRG** gruntu dam za pianino lub za mie-szkanie. Zgłoszenia pod „Mórg” do Adm. „Gońca”. 900

**ZAGRANICA.** Dam 5 do 6 milionów za przewóz mebli. Odpowiedź do Ad-ministracji Gońca, gdzie złożony jest adres. 868

## WIELKI ROZKŁAD JAZDY

Polskich kolei Państw., oraz kolejek podjazdowych z mapą do nabycia w Administ. „Gońca Krak.”

za Mp. 2000.

783

Na prowincję wysyła się za nadesłaniem kwoty Mp. 2700

## BACZNOŚĆ!!!! AMERYKAŃSKI WYNALEZEK

Kto chce oszczędzać każdy grosz, czy młody-e lub starszy-e? Kto chce zarobić od 3,000,000 mk. pol. miesięcznie i więcej?

Kto chce prowadzić z Firmą naszą interes? **A więc wszyscy jak jeden mąż spieszcie się i ZŁOŻĆ OFERTĘ**

a w niej załączcie 5000 mk. pol. pod adres: **Ziemia Warszawska poczta Pruszków Skrzynka Pocztowa Nr. 15.**

W ofercie załączyć swój adres. Po otrzymaniu oferty z załączeniem 5000 mk. pol. **wysłamy natychmiast** jedną sztukę nowego wynalazku pod adres jaki będzie w ofercie. Kto chce pracować jako agent proszony jest w ofercie zaznaczyć — **Podamy warunki.**

**Uwaga:** Panowie i panie urzędnicy — buchalterscy uczniowie i uczennice przysyłajcie zamówienia — a każdy z was będzie zadowolony. 967

## (Markszajder) Miernik

z dłuższą praktyką, dobry rysownik, możliwe ka-waler potrzebny. Poważni reflektanci skierują swe podania z odpisami świadectw pod adresem: Dyrekcja Jaworznickich Komunalnych Kopalń Wę-gła S. A. w Jaworznie, Małopolska. 536

Nie uwzględnione podania pozostaną bez odpowiedzi.

## Instalacje Elektryczne

Przedsiębiorstwo Techniczno-Handlowe.

### Inż. Tadeusz Leszczyński

Biuro i Sklep Kraków, Grodzka 65.

Przeprowadza wszelkiego rodzaju instalacje elektryczne tak w miejscu jak i na prowincji. Wykonuje projekta i kosztorysy na oświetlenia elektryczne dworów, pałaców, młynów, tartaków itp.

Przeróbki i naprawa istniejących instalacji. — Bestawę materiałów elektrotechnicznych i technicznych. 670

## W. KUCHARSKI

SP. AKC.

### FABRYKA DRUTU I WYROBÓW DRUCIANYCH

(przedtem J. Górecki, W. Kucharski i Ska Tow. Akc.)  
Kraków-Podgórze, ul. Romanowicza 5.  
Tel. Nr. 277.

### Masowa produkcja drutu i wyrobów drucianych

**I. Druty:**  
Żelazne, twarde i żarzone, pocynkowane, miedziane. Drut sprężynowy twardy, galwanizowany. Drut dla telegrafów i telefonów. Druty kolezaste, zwykłe i pocynkowane.

**II. Wyroby druciane:**  
Druciane siatki plecione do wszelkich ogrodzeń. Siatkowe ochrony pasów transmisyjnych, maszyn, schodów, okien dachowych i t. p. Druciane rąfy (siatkowe) do żwiru, węgla, kamienia, wycieraczki siatkowe i t. p. Druciane tkaniny. Druciane materace do łóżek z siatki sprężynowej w ramach żelaznych.

**III. Wyroby żelazne:**  
Kompletne ogrodzenia placów, parków, gazonów. Bramy i bramki żelazno-blaszane, siatkowe i t. p. Żelazne wiązania dachowe, okna fabryczne, inspek-towe i t. p. Meble żelazne zwyczajne dla szpitali, koszar, baraków i t. p. 401

Fachowe porady, kosztorysy i t. p. bezpłatnie.



Najpopularniejsze w Europie i Ameryce  
Towarzystwo okrętowe **RED STAR LINE** Linja czerwonej gwiazdy  
Antwerpia - Ameryka Cherbourg - Ameryka Gdańsk - Ameryka  
**w Krakowie, ul. Florjańska 43**  
Sprzedaje się bilety okrętowe i udziela bezpłatnie informacji ustnie i piśmennie w sprawie wyjazdu do Ameryki.

Najlepsza farba do włosów  
**„JUVENOL”**  
barwi trwale i szybko siwe włosy na naturalna kolory; blond, chatin, brun i czarny, nadaje im cudny połysk i miękkość. Jako produkt rozwiny jest bezwarunkowo nieszkodliwa, a sposób użycia bardzo łatwy. Sprzedaż w składach aptecznych i perfumerjach.  
**Parfumerie d'Orient, Varsovie.**